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INFORME N° 062-2019-SENACE-PE/DEAR

A . MARCO ANTONIO TELLO COCHACHEZ
Director de la Direccion de Evaluacion Ambiental
Proyectos de Recursos Naturales y Productivos

para

ASUNTO Evaluacién del Tercer Informe Técnico Sustentatorio de la
Modificacién del Estudio de Impacto Ambiental de la Unidad
Operativa Inmaculada, presentado por Compafiia Minera
Ares S.A.C.

REFERENCIA M-1TS-00361-2018 (14.12.2018)

FECHA Miraflores, 22 de enero de 2019.

Nos dirigimos a usted con relacion al documento de la referencia, a fin de informarle lo
siguiente:

.  ANTECEDENTES

1.1 Con fecha 19 de noviembre de 2018, se sostuvo la reunion de coordinacion entre
la Direccion de Evaluacién Ambiental para Proyectos de Recursos Naturales y
Productivos del Servicio Nacional de Certificacibn Ambiental para las Inversiones
Sostenibles (en adelante, DEAR Senace) y representantes de Compafia Minera
Ares S.A.C (en adelante, el Titular) para la presentacion del Tercer Informe Técnico
Sustentatorio de la Modificaciéon del Estudio de Impacto Ambiental de la Unidad
Operativa Inmaculada (en adelante, Tercer ITS UO Inmaculada), quienes
estuvieron acompafiados por profesionales de la consultora ambiental Poch Pera
S.A. (en adelante, la Consultora), suscribiéndose el acta respectiva?.

1.2 Mediante M-ITS-00361-2018 de fecha 14 de diciembre de 2018, el Titular presento
ante la DEAR Senace, via Plataforma Informatica de la Ventanilla Unica de
Certificacion Ambiental (EVA) — Médulo de Evaluaciéon de Estudios Ambientales (en
adelante, EVA), el Tercer ITS UO Inmaculada.

1.3 Mediante Auto Directoral N° 103-2018-SENACE-PE/DEAR sustentado en el
Informe N° 392-2018-SENACE-JEF/DEAR, ambos de fecha 27 de diciembre de
2018, la DEAR Senace otorg6 al Titular un plazo maximo de diez (10) dias habiles
para que presente la documentacion destinada a subsanar las observaciones
formuladas en el Anexo N° 01 del citado Informe, segun lo establecido en el articulo
141 de Texto Unico Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General,
Ley N° 27444,

1.4 Con fecha 14 de enero de 2019, a través de EVA, el Titular remitié a la DEAR
Senace, la subsanacion de las observaciones realizadas al Tercer ITS UO
Inmaculada, actualizando en dicho sistema la informacion y la documentacion
inicialmente presentada.

1 Dicha acta solo hace constar la realizacion de la reunion de coordinacion previa para efectos de lo establecido en el
numeral 4 “Otras Consideraciones Aplicables al Informe Técnico Sustentatorio” de la Resolucion Ministerial N° 120-2014-
MEM/DM y no conlleva a la conformidad del Informe Técnico Sustentatorio a presentar.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el codigo
de verificacion que aparece en la parte superior izquierda de este documento
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1.5 Con fecha 21 de enero de 2019, a través de EVA, el Titular remiti6 a la DEAR

Senace, informacién adicional al levantamiento de observaciones presentado.

ANALISIS

2.1 Objeto

Realizar la evaluacion de la version actualizada de la subsanacion de las
observaciones realizadas al Tercer ITS UO Inmaculada, presentado por
Compafiia Minera Ares S.A.C., para el pronunciamiento de la DEAR Senace, de
acuerdo con la normativa sectorial aplicable.

2.2 Aspectos normativos para la presentacion y evaluacion del ITS.

De conformidad con la Ley N° 29968, Ley de Creacion del Senace y el Decreto
Supremo N° 006-2015-MINAM que aprobé el Cronograma de Transferencia de
Funciones de las Autoridades Sectoriales al Senace, el Ministerio del Ambiente (en
adelante, MINAM) emitié la Resolucion Ministerial N° 328-2015-MINAM que aprobd
la culminacion del proceso de transferencia de funciones en materia de mineria,
hidrocarburos y electricidad del Ministerio de Energia y Minas al Senace; v,
determiné que a partir del 28 de diciembre de 2015, el Senace asumid, entre otras
funciones, la de revisar y aprobar los Estudios de Impacto Ambiental detallados (en
adelante, EIA-d), las respectivas actualizaciones, modificaciones, Informes
Técnicos Sustentatorios (en adelante, ITS), solicitudes de clasificacion y
aprobacién de Términos de Referencia, Acompafiamiento en la elaboracion de
Linea Base, Plan de Participacion Ciudadana y demas actos o procedimientos
vinculados a las acciones antes sefialadas; aplicando la normativa sectorial
respectiva en tanto se aprueben por éste las disposiciones especificas que en
materia sectorial de su competencia sean necesarias para el ejercicio de las
funciones transferidas.

Asimismao, el Articulo 4° del Decreto Supremo N° 054-2013-PCM establece que en
los casos en los que sea necesario modificar componentes auxiliares o hacer
ampliaciones en proyectos de inversion con certificacion ambiental aprobada que
tienen impacto ambiental no significativo o se pretendan hacer mejoras
tecnolégicas en las operaciones, no se requerira un procedimiento de modificacién
del instrumento de gestion ambiental; en tales casos, el titular del proyecto esta
obligado a hacer un informe técnico sustentando estar en dichos supuestos ante la
autoridad ambiental competente antes de su implementacion, para la emisién de
su conformidad en el plazo méximo de quince (15) dias hébiles.

Acorde con ello, el Articulo 131°, 132° y siguientes del Reglamento de Proteccion
y Gestion Ambiental para las Actividades de Explotacion, Beneficio, Labor General,
Transporte y Almacenamiento Minero, aprobado por el Decreto Supremo N° 040-
2014-EM (en adelante, Reglamento Ambiental Minero); y, la Resolucion
Ministerial N° 120-2014-MEM/DM, que aprueba nuevos criterios técnicos que
regulan la modificacion de componentes mineros o ampliaciones y mejoras
tecnoldgicas en las unidades mineras de proyectos de exploracion y explotacion
con impactos ambientales no significativos, que cuenten con certificacion
ambiental; asi como, la estructura minima del informe técnico que debera presentar
el titular minero; establecen las disposiciones para la presentacion del ITS por parte

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el codigo
de verificacion que aparece en la parte superior izquierda de este documento
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del titular de la actividad minera, asi como para la emisién de la conformidad o no
conformidad del mismo, en el plazo maximo de quince (15) dias habiles.

De otro lado, mediante Informe N° 013-2018-SENACE-JEF-DGE/NOR, la
Subdireccién de Proyeccion Estratégica y Normatividad del Senace, sefalé que
“...desde una aplicacion sistematica de las normas ambientales sobre los ITS a
cargo del Senace, existe una etapa de observaciones que debe ser subsanada
por el Titular; durante ese periodo el plazo de evaluacidon se suspende. Para
tal efecto, las observaciones deben ser notificadas al titular mediante una
comunicacion de parte de los 6rganos de linea”. (Resaltado agregado).

2.3 Breve descripcion de la informacién presentada en el ITS.

2.3.1 Identificacidén y ubicacion del proyecto

Nombre . Tercer Informe Técnico Sustentatorio de la Modificacion del
Estudio de Impacto Ambiental de la Unidad Operativa
Inmaculada

Unidad Minera : Unidad Operativa Inmaculada

Derechos . Acumulacion Inmaculada 1

mineros

Titular minero : Compafia Minera Ares S.A.C.

Ubicacién . Distrito de Oyolo, provincia Paucar del Sara Sara en el

politica departamento de Ayacucho.

Areas : No se encuentra ubicada en Areas Naturales Protegidas o

Naturales Zonas de Amortiguamiento.

Protegidas

2.3.2 Representacion legal

El Titular esta representado legalmente por Laura Morales Mendoza, identificada
con DNI N° 41828650, de acuerdo a las facultades de representacion inscritas
en el Asiento C00100 de la Partida N° 11348907 del Registro de Personas
Juridicas de la Oficina Registral de Lima.

2.3.3 Razoén social de la consultora ambiental y profesionales especialistas
colegiados y habilitados

La empresa consultora que elaboro el Tercer ITS UO Inmaculada es Poch Pera
S.A. y cuenta con inscripcion vigente para elaborar estudios ambientales en el
sector minero con Registro N° 086-2017-MINZ.

2 https://enlinea.senace.gob.pe/Ventanilla/ConsultaConsultora/Listar?ListaSubsector=11

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el codigo
de verificacion que aparece en la parte superior izquierda de este documento
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En el siguiente cuadro se listan los profesionales que participaron en la elaboracion
del Tercer ITS UO Inmaculada, quienes se encontraron con habilitacion vigente,
inclusive durante el procedimiento administrativo de evaluacion?®.

Cuadro N°1. Profesionales que participaron en la elaboracidn del ITS

Nombre Profesién Colegiatura
Erick Cronwell Galvez Gamarra Gedgrafo CGP N° 283
Guillermo Afi Figueroa Bidlogo CBP N° 5125
Flor Curo Lopez Socibloga CSP N° 2978
Cynthia Anahi Martinez Nufiez Ing. Civil CIP N° 97116

Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada

234

Objetivo y namero de ITS

El Tercer ITS UO Inmaculada se encuentra relacionado a ampliaciones,
modificaciones y reubicacibn de componentes mineros aprobados en sus
instrumentos de gestién ambiental vigentes.

Los objetivos especificos para el presente ITS son los siguientes:

e Adicion del depésito de secado de lodos y tercera poza de agua en el
depésito de desmontes N° 2

¢ Planta de Tratamiento de Agua Residual Doméstica (PTARD).

¢ Planta de Tratamiento de Agua Potable (PTAP).

¢ Modificacion del trazo de labores subterraneas.

e Incorporacion de 06 chimeneas Raise Borer (RB).

e Adicion de un area de preparacion de concreto manual (cambio de uso de
componente aprobado).

e Adicibn de un almacén de testigos (cambio de uso de componente
aprobado).

¢ Modificacion del campamento (ampliacion).

e Adicion de un centro de formacién y entrenamiento de brigadas.

¢ Modificacion del almacén de cianuro y adicién de almacén de reactivos.

¢ Reubicacion del coliseo.

e Subestacion eléctrica principal (ampliacién de la casa fuerza).

e Adicién de la subestacion eléctrica RB-19.

¢ Modificacion de la Planta de Relleno en Pasta (PRP).

e Reduccién del area aprobada para el taller de mantenimiento de camiones y

almacén de materiales y equipos de dimensiones mayores.

El presente informe corresponde al Tercer ITS* presentado para la Unidad
Operativa Inmaculada, a partir de la aprobacion de la “Modificaciéon del EIA del
Proyecto de Explotacion y Beneficio Inmaculada” (en adelante, MEIA 2015),
mediante Resolucién Directoral N° 322-2015-MEM/AAM del 18 de agosto de
2015. ElI Tercer ITS de la UO Inmaculada involucra la modificacion de
componentes auxiliares.

3 Seguin la Ley N° 28858, Ley que complementa la Ley N° 16053, Ley que autoriza a los Colegios de Arquitectos del Pert y al Colegio de
Ingenieros del Per( para supervisar a los profesionales de arquitectura e ingenieria de la Republica.

4 El tltimo parrafo del literal C. de la Resolucion Ministerial N° 120-2014-MEM/DM sefiala que: “Se podra presentar hasta tres (3) ITS por
unidad minera siempre y cuando, como requisito obligatorio, el titular demuestre que los impactos ambientales sinérgicos y acumulativos
Negativos son No Significativos. Excepcionalmente, procede nuevas solicitudes sobre componentes auxiliares teniendo en cuenta lo
sefialado en el requisito precedente”.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
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2.3.5 Marco legal

El Titular present6 el marco legal aplicable al Tercer ITS UO Inmaculada,
conformado por una relacién de normas juridicas, entre las cuales destacan en el
procedimiento:

Decreto Supremo N° 054-2013-PCM, que aprueba disposiciones especiales
para la ejecucién de procedimientos administrativos.

Decreto Supremo N° 040-2014-EM, que aprueba el Reglamento de Proteccion
y Gestion Ambiental para las Actividades de Explotacion, Beneficio, Labor
General, Transporte y Almacenamiento Minero.

Resolucion Ministerial N° 120-2014-MEM/DM, que aprueba nuevos criterios
técnicos que regulan la modificacion de componentes mineros o ampliaciones y
mejoras tecnolégicas en las unidades mineras de proyectos de exploraciéon y
explotaciébn con impactos ambientales no significativos, que cuenten con
certificacién ambiental; asi como, la estructura minima del Informe Técnico que
debera presentar el titular minero.

Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento
Administrativo General aprobado mediante Decreto Supremo N°006-2017-JUS
y sus modificatorias.

El Titular declara el cumplimiento de las condiciones concurrentes del literal B de la
Resolucion Ministerial N° 120-2014-MEM/DM. Asimismo, en el siguiente cuadro se
presentan los supuestos del literal C de dicha resolucion, que le son aplicables a la
modificacion planteada en el Tercer ITS UO Inmaculada.

Cuadro N° 2. Supuestos de la norma aplicables a las modificaciones del ITS

No

Componente Cambio o modificacion Supuesto normativo
ylo Proceso

D, Gz 12 alpitiies. propuesta a través de ITS

Adicion del depdsito de | Literal C1, Numeral 12,

Manejo de R.D. N°322-2015- |secado de lodos y tercera | Otras.- Modificaciones
lodos MEM/DGAAM poza de agua en el Depd@sito | varias.

de desmontes N° 2

PTARD

Ampliacion del area de la | Literal C1, Numeral 16,
PTARD Planta de Tratamiento de
aguas domésticas.-
Reubicacion y/o
modificacién no mayor o
R.D. N° 322-2015- igual al 20% de su
MEM/DGAAM extensién y/o capacidad
de tratamiento aprobada
en promedio.

Literal C1, Numeral 12,
Otras.-  Modificaciones
varias.

PTAP

PTAP Literal C1, Numeral 12,
Otras.- Modificaciones
varias.

R.D. N° 319-2012-
MEM/AAM

Labores R.D. N° 319-2012-
subterraneas MEM/AAM

Modificacion del trazo de | Literal C1, Numeral 2,
labores subterraneas Galerias 0 labores
subterraneas.-
Modificacion de su
longitud en un maximo
del 20% de la longitud
aprobada, siempre que
estén dentro del area
aprobada.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el codigo
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- | Componente Cambio o modificacién Supuesto normativo
A y/o Proceso 2 E0E @ EIpIEior: propuesta a través de ITS i
Incorporacion de 06 | D.S. N° 040-2014-EM,
5 | Chimeneas R.D. N° 319-2012- | chimeneas RB Art._ 76_ Labores de
MEM/AAM confirmacion de
reservas.
Adicion de area  de | Literal C1, Numeral 12,
6 |- preparacion de concreto | Otras.-  Modificaciones
manual (cambio de uso de | varias.
componente aprobado)
Core Shack |RD. N° 341-2014- Adigién de un_almacén de | Literal C1, Nu_n_‘lera_l 12,
7 . testigos, (cambio de uso de | Otras.-  Modificaciones
Geologia MEM/DGAAM .
componente aprobado) varias.
Modificacion del | Literal C1, Numeral 13,
campamento (ampliacion) Campamentos.-
R.D. N° 319-2012- Modificacién no mayor o
8 | Campamentos MEM/AAM igual a 20% de su
extension aprobada,
adicion o reubicacion.
Adicion de un centro de | Literal C1, Numeral 12,
9 formacion y entrenamiento | Otras.-  Modificaciones
de brigadas varias.
Modificacion del almacén de | Literal C1, Numeral 22,
cianuro y adicion de almacén | Almacenes.- Adicion o
10 Almacén de | R.D. N° 207-2016- | de reactivo modificacién no mayor o
Cianuro EM-DGAAM. igual al 20% de su
extension y/o capacidad
aprobada. Reubicacion.
Reubicacion del coliseo Literal C1, Numeral 13,
Campamentos.-
11 Coliseo R.D. N° 322-2015- _Modificacién no mayor o
MEM/DGAAM igual a 20% de su
extension aprobada,
adicion o reubicacion.
Sub’este_lci()n RD. N° 319-2012- Sl_Jbe_staci()n _ _’eléctrica Literal C1, Nu_mera] 12,
12 eléctrica MEM/AAM principal (ampliacion de la | Otras.-  Modificaciones
principal casa fuerza) varias.
Adicion de la subestacion Literal C1, Numeral 12,
13 eléctrica RB-19 Otras.-  Modificaciones
varias.
Moadificacion de la PRP Literal C1, Numeral 18,
Planta de RD. N° 319-2012- Planta de Pasta.
14 Relleno en MEM/AAM Literal C1, Numeral 12,
Pasta Otras.-  Modificaciones
varias.
Reduccion del area aprobada | Literal C1, Numeral 12,
Taller de para __eI taller _ de Otr_as.- Modificaciones
15 | mantenimiento R.D. N° 322-2015- mantenln:nento de camiones | varias.
. MEM/DGAAM y almacén de materiales y
de camiones . . .
equipos de dimensiones
mayores

Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada

2.3.6 Antecedentes

En el Cuadro N°3 se presentan los instrumentos de gestion ambiental aprobados
con los que cuenta el Titular para la U.O. Inmaculada.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el codigo
de verificacion que aparece en la parte superior izquierda de este documento
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Cuadro N°3. Principales instrumentos de gestion ambiental aprobados

Instrumentos de gestion ambiental Sl que Re_solucmn Fecha
aprobé Directoral
« . - 28 de
EI.A del Proyecto de‘z’ Explotacion y Beneficio MINEM R.D. N° 319-2012- setiembre
Minero Inmaculada MEM/AAM
del 2012
ITS para el Proyecto de “Adicién de R.D. N° 467-2013- 04 de
Componentes Mineros de Exploracion del MINEM MEM/AAM diciembre
Proyecto Minero Inmaculada” del 2013
Segundo ITS del Estudio de Impacto o ) )
Ambiental del Proyecto Inmaculada, para MINEM R.D. N° 223-2014- | 08 de mayo

- - - MEM/DGAAM del 2014
realizar actividades de exploracion

Tercer ITS del Estudio de Impacto Ambiental

R.D. N°341-2014- | 04 de julio

del Proyectcg de “Explotacion y Beneficio MINEM MEM/DGAAM del 2014
Inmaculada
L - 18 de
MEIA del Proyecto de Explotacion y Beneficio R.D. N° 322-2015-
Inmaculada MINEM MEM/DGAAM agcz’%tfsde'
Cuarto ITS de la Unidad Minera Inmaculada MINEM R.D. N° 207-2016- | 30 de junio
(Primer ITS) MEM/DGAAM del 2016
. . R.D. N° 005-2018- 10 de
[ﬁﬁ;&‘ﬂg&? de la Unidad Operativa SENACE SENACE- enero del
JEF/DEAR 2018

Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada
2.3.7 Area efectiva o de influencia ambiental directa

Los componentes y modificaciones propuestos en el Tercer ITS UO Inmaculada,
materia de la presente evaluacion, se encuentran enmarcados dentro del area
de influencia ambiental directa, definida en la Modificacion del Estudio de
Impacto Ambiental (MEIA) del Proyecto de Explotacién y beneficio “Inmaculada®.

Para el Tercer ITS UO Inmaculada, las areas que conforman el area efectiva, areas
de actividad y de uso minero, han sido modificadas debido al nuevo trazo de las
labores subterraneas a remplazar (que incluye desestimar labores aprobadas en el
Segundo ITS de la UO Inmaculada®) y la implementacion de componentes en
superficie propuestos. Como resultado de estas modificaciones, el area efectiva
queda compuesta por un (01) area de actividad minera (conformada por 103
vértices) y cinco (05) areas de uso minero (conformadas por 51, 28, 26, 9 y 18
vértices, respectivamente) Las coordenadas actualizadas de estas areas se
presentan en coordenadas UTM, Datum WGS 84, en los Cuadros N°4 al 9.

Cuadro N°4. Area de actividad minera

Coordenadas UTM, Datum WGS 84, Zona 18 Sur

Vértice Este Norte Vértice Este Norte
1 690 143 8349 180 53 688 232 8345 701
2 690 139 8 348 632 54 688 172 8 345514
3 689 869 8 348 632 55 687 815 8 345 325
4 689 880 8348 341 56 687 662 8345172
5 690 046 8 348 319 57 687 458 8 344 736
6 690 088 8348 037 58 687 265 8 344 736

5 Aprobada mediante R.D. N° 322-2015-EM/DGAAM, de fecha 18 de agosto de 2015.
6 EI Segundo Informe Técnico Sustentatorio de la Unidad Operativa Inmaculada (Segundo ITS de la UO Inmaculada), tuvo su conformidad
mediante R.D. N° 005-2018-SENACE-JEF/DEAR, del 10 de enero de 2018.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el codigo
de verificacion que aparece en la parte superior izquierda de este documento

Pagina 7 de 72



Ministerio

del Ambiente

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Afo de la lucha contra la corrupcién y la impunidad”

Vértice Este Norte Vértice Este Norte
7 690 524 8 347 952 59 687 265 8 344 844
8 690 711 8 347 626 60 687 275 8 344 844
9 690 722 8347 579 61 687 275 8 345 349
10 690 754 8 347 445 62 687 201 8345 321
11 690 773 8 347 362 63 687 181 8 345 443
12 690 439 8 346 989 64 687 275 8 345 487
13 690 206 8 346 680 65 687 605 8 345 562
14 690 117 8 346 818 66 687 923 8 345 789
15 690 120 8 346 977 67 688 065 8 345 850
16 690 232 8347 333 68 688 093 8 345 889
17 690 294 8 347 458 69 688 222 8 345 878
18 690 211 8347719 70 688 284 8 345 981
19 689 824 8 347 888 71 687 435 8 346 545
20 689 275 8347 738 72 687 275 8 346 545
21 689 760 8347 134 73 687 255 8 346 545
22 689 789 8 347 277 74 687 255 8 346 575
23 689 842 8 347 265 75 687 275 8 346 575
24 689 973 8347121 76 687 835 8347 352
25 689 911 8 347 015 77 687 980 8 347 207
26 689 810 8 346 945 78 688 083 8 347 070
27 689 833 8 346 858 79 687 712 8 346 598
28 689 835 8 346 852 80 688 193 8 346 223
29 689 969 8346 771 81 688 348 8 346 396
30 690 228 8 346 608 82 688 277 8 346 453
31 690 148 8 346 497 83 688 463 8 346 674
32 690 084 8 346 418 84 688 541 8 346 612
33 690 011 8 346 207 85 688 738 8 346 831
34 689 814 8346 181 86 688 383 8 347 276
35 689 288 8 346 406 87 688 306 8 347 412
36 688 563 8 345983 88 688 239 8 347 357
37 688 531 8 345 964 89 688 225 8347 218
38 688 455 8 345 880 90 688 142 8 347 107
39 688 813 8 345 701 91 687 971 8 347 268
40 689 028 8 345 645 92 688 098 8347 481
41 689 124 8 345 705 93 688 052 8347521
42 689 213 8 345 664 94 688 198 8 347 675
43 689 216 8 345 494 95 688 551 8347 921
44 689 140 8 345 401 96 688 553 8347 932
45 689 089 8 345 396 97 688 608 8 348 306
46 688 914 8345 377 98 689 019 8 348 459
47 688 547 8 345 272 99 689 426 8 348 404
48 688 413 8345 311 100 689 368 8 348 632
49 688 337 8 345 397 101 689 357 8 349 021
50 688 300 8 345 491 102 689 279 8 349 180
51 688 362 8 345 669 103 689 540 8 349 180
8 345
52 688 320 779

Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada
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Cuadro N°5. Area de uso minero, Zona 1

Coordenadas UTM, Datum WGS 84, Zona 18 Sur

Vértice Este Norte Vértice Este Norte

690 722 8347 579 27 699 144 8 376 529
2 690 711 8 347 626 28 701 277 8 378 451
3 690 524 8 347 952 29 701 370 8 378 576
4 690 088 8 348 037 30 701 418 8 378 541
5 690 046 8348 319 31 701 322 8 378 411
6 689 880 8348 341 32 699 183 8 376 483
7 689 869 8 348 632 33 698 342 8 375 815
8 690 139 8348 632 34 696 353 8 373 905
9 690 275 8348 632 35 695 126 8373141
10 690 704 8 348 203 36 694 415 8 370 802
11 690 537 8 349 036 37 694 178 8 370 418
12 690 255 8 350 395 38 693 395 8 368 345
13 690 308 8351 720 39 693 337 8367 973
14 690 188 8 356 664 40 693 003 8 367 505
15 690 831 8 359 636 41 692 674 8 366 587
16 690 744 8 361 803 42 690 438 8 363 237
17 690 374 8363 248 43 690 804 8361 811
18 692 620 8 366 614 44 690 891 8 359 631
19 692 949 8 367 534 45 690 248 8 356 658
20 693 280 8 367 997 46 690 368 8351719
21 693 337 8 368 361 47 690 315 8 350 400
22 694 124 8 370 444 48 690 602 8 349 036
23 694 360 8 370 827 49 690 830 8 347 986
24 695 075 8373180 50 690 775 8 347 948
25 696 316 8 373 952 51 690 775 8 347 632
26 698 302 8 375 860

Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada
Cuadro N°6. Area de uso minero, Zona 2

Coordenadas UTM, Datum WGS 84, Zona 18 Sur

Vértice Este Norte Vértice Este Norte
1 687 275 8 346 575 15 688 225 8347 218
2 687 275 8347132 16 688 239 8 347 357
3 688 775 8 348 632 17 688 306 8347 412
4 689 368 8 348 632 18 688 383 8 347 276
5 689 426 8 348 404 19 688 738 8 346 831
6 689 019 8 348 459 20 688 541 8346 612
7 688 608 8 348 306 21 688 463 8 346 674
8 688 553 8 347 932 22 688 277 8 346 453
9 688 551 8347921 23 688 348 8 346 396
10 688 198 8 347 675 24 688 193 8 346 223
11 688 052 8347521 25 687 712 8 346 598
12 688 098 8 347 481 26 688 083 8 347 070
13 687 971 8 347 268 27 687 980 8 347 207
14 688 142 8347107 28 687 835 8347 352

Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada
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Cuadro N°7. Area de uso minero, Zona 3

Coordenadas UTM, Datum WGS 84, Zona 18 Sur

Vértice Este Norte Vértice Este Norte
1 689 790 8346 173 14 688 914 8 345 377
2 688 604 8 344 736 15 689 089 8 345 396
3 687 458 8 344 736 16 689 140 8 345 401
4 687 662 8345172 17 689 216 8 345 494
5 687 815 8 345 325 18 689 213 8 345 664
6 688 172 8 345514 19 689 124 8 345 705
7 688 232 8 345 701 20 689 028 8 345 645
8 688 320 8345779 21 688 813 8 345 701
9 688 362 8 345 669 22 688 455 8 345 880
10 688 300 8 345 491 23 688 531 8 345 964
11 688 337 8 345 397 24 688 563 8 345 983
12 688 413 8 345 311 25 689 288 8 346 406
13 688 547 8 345 272 26 689 814 8 346 181
Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada
Cuadro N°8. Area de uso minero, Zona 4
Coordenadas UTM, Datum WGS 84, Zona 18 Sur
Vértice Este Norte Vértice Este Norte
1 687 275 8 345 487 6 688 093 8 345 889
2 687 275 8 346 545 7 688 065 8 345 850
3 687 435 8 346 545 8 687 923 8 345 789
4 688 284 8 345 981 9 687 605 8 345 562
5 688 222 8 345 878
Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada
Cuadro N°9. Area de uso minero Zona 5
Coordenadas UTM, Datum WGS 84, Zona 18 Sur
Vértice Este Norte Vértice Este Norte
690 206 8 346 680 10 689 789 8 347 277
2 690 228 8 346 608 11 689 760 8347 134
3 689 969 8346 771 12 689 275 8 347 738
4 689 835 8 346 852 13 689 824 8 347 888
5 689 833 8 346 858 14 690 211 8347719
6 689 810 8 346 945 15 690 294 8 347 458
7 689 911 8 347 015 16 690 232 8 347 333
8 689 973 8347 121 17 690 120 8 346 977
9 689 842 8 347 265 18 690 117 8 346 818

Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada

De la revision efectuada, se advierte que los componentes y modificaciones
planteadas en el Tercer ITS UO Inmaculada, materia de la presente evaluacion,
estan incluidas dentro de la nueva area efectiva del proyecto, y, por ende,
también dentro del &rea de influencia ambiental directa de la Unidad Operativa
Inmaculada, la cual cuenta con un instrumento de gestién ambiental aprobado y
vigente.
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2.3.8 Lineabase actualizada relacionada con la modificacién o ampliaciéon

La linea base actualizada presentada en el Tercer ITS UO Inmaculada considera
informacion de la linea base contenida en la MEIA del Proyecto “Explotacion y
Beneficio Inmaculada”, aprobada mediante Resolucién Directoral N° 322-2015-
MEM/DGAAM, el 18 de agosto del 2015.

De igual manera, el Titular sefiala haber considerado otros estudios técnicos
realizados en el &rea de la UO Inmaculada como estudios hidrogeolégicos (HGS
Perl, 2013), informacion meteoroldgica, geoldgica y de toponimia (procedentes
de SENAMHI, INGEMMET, IGN), el Estudio Hidrogeoldgico para la Localizacion
y Disefio de Pozo Tubular para el Proyecto Inmaculada (Hydrogeological &
Geotechnical Services Peru S.A., 2012) y resultados del programa de monitoreo
de calidad de agua (superficial y subterranea), efluentes, calidad de aire, ruido
ambiental, suelos y bioldgicos.

Cabe precisar que la linea base a describirse a continuacién ha sido presentada
por el Titular, respecto al area donde se ubican los componentes propuestos en
el Tercer ITS UO Inmaculada.

Aspecto Fisico

Fisiografia:

El paisaje es caracteristico de una zona altoandina y fisiograficamente abarca un
espacio predominantemente montafioso, de relieve irregular con pendientes
entre 15 y 75 % aproximadamente y alturas variables que incluyen areas de
topografia suave (con pendientes entre 4 y 15%). Estos paisajes conforman
superficies mas o menos amplias, planas a ligeramente onduladas, en algunos
sectores con agua superficial proveniente de las partes altas.

Geomorfologia:
Las unidades geomorfoldgicas sobre las cuales se ubican las modificaciones
propuestas son Altas Cumbres, Laderas Moderadamente Empinadas y Mesetas.

Clima y meteorologia:

El clima de la UO. Inmaculada se clasifica como Clima Lluvioso Semifrigido B (o,
i) D H3 tipico de la zona de la vertiente occidental de la cordillera de los Andes
Peruanos comprendida entre los 4 000 y 5 000 msnm. La temperatura promedio
mensual de la estacion Quellopata es de 2°C a 4,13°C para el periodo 2017 —
2018, para la estacion Inmaculada la temperatura promedio multianual es de
2,82°C. La precipitacion de mayor intensidad se da entre los meses de diciembre
y abril, considerandose como temporada himeda, mientras que entre los meses
de mayo y noviembre corresponde a la temporada seca o de estiaje, donde la
precipitacion es escasa. Respecto a la humedad relativa, la estacion Inmaculada
(periodo 2010-2017), se observa que la humedad media multianual promedio es
de 50,71 %, registrando una humedad maxima promedio anual de 63,20 %y una
humedad minima promedio anual de 31,47%. Las variaciones considerables se
dan a lo largo del afio, especialmente desde julio hasta septiembre, periodo en
gue se registran los menores valores. Esta situacion es opuesta para el periodo
de octubre a febrero. La velocidad media del viento 1,22 m/s que a la clase
ventolina.
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Calidad de Aire:

Para caracterizar la calidad de aire, el Titular utiliza 3 estaciones de calidad de
aire aprobadas en la MEIA 2015, por ser representativas a los cambios
propuestos. Se considerd la normativa contenida en el D.S. No 074-2001-PCM,
D.S. No 069-2003-PCM y D.S. No 003-2008-MINAM de acuerdo a lo sefialado
en la MEIA 2015. Asimismo, de forma referencial, se realiz6 la comparacion de
los resultados con los ECA para Aire establecidos en el D.S. N°003-2017-
MINAM. Los resultados de todos los pardmetros registrados en las estaciones
de monitoreo (periodo 2015 al 2018) se encuentran dentro de los valores
establecidos en los ECA para Aire, a excepcion del CO para las 03 estaciones
en el mes de marzo del 2015, los cuales superaron los ECA, este exceso es un
dato muy puntual que se deberia a una practica inadecuada durante el
monitoreo.

Calidad de Ruido:

Para caracterizar el ruido ambiental, el Titular utiliza 3 estaciones aprobadas en
la MEIA 2015, por ser representativas a los cambios propuestos. Se considerd
la normativa Estandares de Calidad Ambiental para Ruido establecidos en el
D.S. N° 085-PCM-2003 para la zona de aplicacion “Industrial”. Los resultados de
los niveles de ruido ambiental observados en las estaciones de monitoreo
evaluadas no superan los niveles establecidos en el D.S. N°085-2003-PCM
(ECA para Ruido), tanto en horario diurno como nocturno.

Emisiones electromagnéticas:

En la caracterizaciéon de emisiones electromagnéticas se ha considerado una
estacion aprobada en el EIA aprobado mediante Resolucion Jefatural N° 319-
2012-MEM/AAM (en adelante, EIA 2012). De los resultados obtenidos durante
el periodo 2014 al 2018 y comparandolos con la normativa de Calidad para
Radiaciones no lonizantes se concluye que la densidad de flujo magnético
determinado en la estacion LTC-CE-01, no supera los niveles referenciales
segln el D.S. N° 010-2005-PCM.

Geologia:
El &rea donde se propone ubicar los componentes del ITS se encuentra sobre

las formaciones geoldgicas: Formacion Aniso, Formacion Quellopata y depdsitos
morrénicos. Asimismo, la geodindmica externa en la UO se puede dar por la
erosion laminar, profundizacion de cauce y erosion de riberas.

Suelos:

Los suelos donde se emplazan los cambios propuestos son: suelo inmaculada,
consociaciéon Yuraccocha, asociaciéon Inmaculada — Miscelaneo Roca y otros.
Respecto a la capacidad de uso mayor de tierras se identificaron Tierras de
Proteccion (X) por suelo (profundidad efectiva) y erosion — pendiente, Asociacion
de Tierras aptas para Pastos (P) de calidad agrol6gica baja con limitaciones por
suelo (gravosidad, pedregosidad superficial, textura moderadamente gruesa y
fertilidad media a baja), erosion — pendiente y clima y Tierras de Proteccién por
suelo y Asociacion de Tierras de Proteccion (X) con limitaciones por suelo
(profundidad efectiva) y erosion — pendiente y Tierras de Proteccion (X) por
afloramientos liticos. Asimismo, los componentes propuestos en el ITS se
ubicaran en las siguientes clases de uso actual de la tierra: praderas naturales y
praderas naturales - afloramientos liticos.
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Calidad de Suelo:

Para la caracterizacion de la calidad de suelo, el Titular sefiala que se ha
empleado informacién de seis (06) estaciones de muestreo: tres (03) de la linea
base de la MEIA 2015 y tres (03) del programa de monitoreo aprobado en la
MEIA 2015. Los resultados se compararon con el D.S. N°002-2013-MINAM y de
manera referencial con el D.S N° 011- 2017-MINAM. De acuerdo a los resultados
presentados, las concentraciones de los parametros organicos e inorganicos en
todas las estaciones de muestreo evaluadas no superan los niveles establecidos
en el D.S. N° 003-2013-MINAM, asi como tampoco lo indicado en el D.S N° 011-
2017 MINAM, en ambos casos se ha comparado con los valores para suelo de
uso industrial/extractivo.

Hidrografia:
El proyecto se emplaza en las microcuencas de las quebradas Quellopata y

Patari, comprendidas en la microcuenca Huamancute, que forma parte de la
cuenca del rio Ocofia, en la region hidrografica del Pacifico. La microcuenca
Patari cuenta con un area de 20,79 km? y sus nacientes se encuentran en la
parte alta de los cerros Cofiacahua y Huarmapata. Sus principales afluentes son
las quebradas Yurack Cucho y Jarka Cucho, por la margen derecha y por la
margen izquierda la quebrada Laguifia. La microcuenca Quellopata comprende
una extension de 8,05 km?, sus nacientes se encuentran en la ladera Este del
cerro Quellopata.

Hidrogeologia
Las unidades hidroestratigraficas identificadas en el area corresponden a

materiales sedimentarios-cuaternarios, constituidos principalmente  por
materiales morrénicos y glaciofluviares; andesitas frescas, que presentan muy
baja permeabilidad; y andesitas fracturadas, de similares caracteristicas a la
unidad anterior, pero con una alta permeabilidad; en cuanto a las labores
subterraneas propuestas, estas tienen un espesor definido desde la labor hasta
la superficie de 246 m con respecto al nivel freatico, por lo que las labores no
afectaran los cuerpos de agua.

Calidad de aguas superficiales

Los resultados para calidad de agua fueron comparados con los ECA para Agua
— Categoria 3 establecidos en el Decreto Supremo N° 002-2008-MINAM
(estandares aprobados en la MEIA 2015) y de manera referencial con los ECA
para Agua — Categoria 3 establecidos en el Decreto Supremo N°004-2017-
MINAM.

El periodo de evaluacion comprende desde diciembre de 2015 hasta el 2018, de
manera trimestral. De acuerdo con los resultados, se observaron excedencias
en las estaciones CAS-2: pH, aluminio, manganeso, cobalto, en diciembre de
2015; pH, manganeso, hierro, en marzo de 2016; concentraciones de sulfato,
manganeso, cobalto, hierro, aluminio, en setiembre de 2016; pH, manganeso y
aluminio, diciembre 2016; pH, manganeso, aluminio, en marzo de 2017; pH,
cloruros, sulfato, aluminio, cobalto, hierro, manganeso, junio de 2017; pH,
aluminio, hierro y cobalto, manganeso, setiembre de 2017; pH, aluminio,
sulfatos, manganeso, diciembre de 2017; pH, aluminio, hierro, manganeso,
marzo de 2018; CAS-5: manganeso, (diciembre 2015, marzo de 2016, junio de
2016, setiembre de 2016, marzo de 2017, junio de 2017, setiembre de 2017,
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diciembre de 2017, marzo de 2018), hierro (marzo de 2018); CAS-6: manganeso
(jJunio 2016), hierro (marzo de 2018) y CAS-9: hierro (marzo de 2018).

El Titular precisa que las excedencias de los parametros se deben a causas
naturales propias del area de la Unidad Operativa, citando al EIA 2012 e indica
gue estas concentraciones se presentan de manera natural ya que en la zona no
existia algun factor antropogénico que pudiera influenciar en las concentraciones
de los parametros mencionados, pudiendo deberse a los aportes de la quebrada
Laguifia que en su parte alta presenta meteorizacion de la roca, donde se
observa que presenta un caracter extremadamente &cido a neutro.

Calidad de efluentes:

Los resultados de efluentes industriales fueron comparados con los Limites
Méaximos Permisibles para la descarga de efluentes liquidos de actividades
Minero — Metallrgicas, aprobados mediante el Decreto Supremo N° 010-2010-
MINAM vy los resultados de efluentes domésticos con los Limites Maximos
Permisibles aprobados mediante el Decreto Supremo. N° 003-2010-MINAM.

Las estaciones de monitoreo para efluentes industriales son AM-01 y para
efluente doméstico AF-01.

Todos los parametros evaluados en la estacion de monitoreo del efluente
industrial cumplieron con los niveles establecidos en el Decreto Supremo N° 010-
2010-MINAM “Limites Maximos Permisibles para la descarga de los efluentes
liquidos de actividades Minero — Metalurgico.

Asimismo, todos los parametros evaluados en la estacion de monitoreo del
efluente doméstico cumplen con los niveles establecidos en el Decreto Supremo.
N° 003-2010-MINAM “Limites Maximos Permisibles para la descarga de los
efluentes domésticos”.

Calidad de aguas subterrdneas:
Los resultados fueron comparados de manera referencial con los ECA para Agua
categoria 3 Decreto Supremo N° 004-2017-MINAM.

Se presentaron excedencias en metales totales en la estacion HP-INM-1, como
aluminio total (valor maximo registrado 489,68 mg/L, setiembre de 2017),
arsénico (valor maximo registrado 0,696 mg/L, setiembre de 2017), bario (valor
méaximo registrado 8,94 mg/L, setiembre de 2017), cobalto total (valor maximo
registrado 1,39 mg/L, agosto de 2017), cromo total (valor maximo registrado
0,467 mg/L, agosto de 2017), cobre total (valor méximo registrado 2,70 mg/L,
agosto de 2017), hierro total (valor maximo registrado 2780,9 mg/L; agosto de
2017), mercurio total (valor maximo registrado 0,00187 mg/L, febrero 2018),
manganeso total (valor maximo registrado 28,44 mg/L, agosto 2017), plomo total
(valor maximo registrado 1,706 mg/L, agosto 2017), zinc total (valor maximo
registrado 5,73 mg/L, mayo 2017). De acuerdo con el Titular, las excedencias se
deben a la geologia del lugar.

Aspecto Bioldgico

Para la caracterizacion del componente biolégico, el Titular indica que utilizé la
informacion generada a partir del trabajo de campo realizado en el afio 2013

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el codigo
de verificacion que aparece en la parte superior izquierda de este documento

Pégina 14 de 72



ar - | Ministerio
i PERU del Ambiente

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Afo de la lucha contra la corrupcién y la impunidad”

tanto en época seca (julio) como humeda (diciembre), informacién que forma
parte de la MEIA 2015, asi como los Monitoreos Bioldgicos e Hidrobioldgicos
realizados en el 2017.

En referencia a los tipos de cobertura vegetal a nivel local se identificaron tres
unidades de vegetacion, el pajonal y arbustos bajos, césped de puna y bofedal
y de acuerdo con el Mapa Nacional de Cobertura Vegetal (MINAM, 2015), el area
de estudio presenta dos unidades de vegetacion: Area alto andina con escasa y
sin vegetacion y Pajonal.

Para la flora terrestre, se registraron 114 especies, de las cuales las familias
Asteracea y Poaceae son aquellas que se encuentran mejor representadas, las
especies de flora que se encuentran dentro de la legislacion nacional como
especies protegidas y que se listan en el Decreto Supremo N° 043-2006-AG, son
tres (03) y se encuentran en las categorias de Vulnerable (Vu) dos especies y
una especie dentro de Casi Amenazado (NT); Dentro del listado de CITES(2017)
t se identificd una especie la que se encuentra dentro del Apéndice Il. No se
registraron especies de flora dentro del listado de la [IUCN,2018.

Para la fauna terrestre, se registraron 22 especies (6 mamiferos, 15 aves, 1
anfibio). Del total registrado, ninguna especie de mamifero, anfibio o reptil esta
presente en la legislacion nacional (Decreto Supremo N° 004-2014-MINAGRI);
Para la CITES (2017), el Zorro Colorado, Lycalopex culpaeus, se incluye en el
apéndice Il. Dentro de la lista de IUCN (2018), se registraron 7 especies de
mamiferos listados bajo la categoria de Preocupacion Menor (LC).

Con respecto a la hidrobiologia, se evaluaron la quebrada Patari, antes de su
confluencia con la quebrada Quellopata, la quebrada Quellopata, aguas arriba
del campamento actual y la Laguna Panuira. La divisibn Bacillariophyta
(Diatomeas) fue el grupo con mas riqueza de especies, el grupo con menor
rigueza fue Cyanophyta para el fitoplancton; para el Bentos, el Phylum
Arthropoda fue el grupo con mayor riqueza y el grupo con menor rigueza fue el
Annelida, para el Necton la trucha fue la Unica especie identificada y capturada,
se analizé los metales en musculos y visceras, por la técnica de barrido de
metales ICP siguiendo la Norma EPA-2007 (11994), el plomo fue el metal que
se hall6 con concentraciones altas, de 170mg/kg los resultados fueron
comparados con la norma NOM-027-SSA1-1933.

En referencia a la existencia de ecosistemas fragiles en el area de estudio, la
distancia mas cercana en linea recta desde el RB-17 propuesto es de 1411,73
metros hasta uno de los bofedales identificados.

Aspecto Social

El Area de Influencia Social Directa (AISD) esta conformada por la Comunidad
Campesina (CC) Huallhua y los anexos Huancute, Cascara Villa Patari y Belén;
y el Area de Influencia Social Indirecta (AISI) esta conformada por los siguientes
distritos; Oyolo, San Javier de Alpabamba y San Francisco de Rivacayco, al
respecto no se ha incorporado comunidades o centros poblados nuevos a los
aprobados en la MEIA 2015.

En relacion a la ubicacion politica, la CC Huallhua se emplaza en los distritos
San Javier de Alpabamba y Oyolo, ambos ubicados en la provincia Paucar del
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Sara; los anexos Huancute, Cascara, Villa Patari y Belén se ubican en el distrito
San Francisco de Ravacayco, provincia de Parinacochas, todos en el
departamento de Ayacucho. La actualizacion de la linea base social se realizo
en funcion al estudio vigente e informacién proporcionada por el Titular.

Demografia:
La CC Huallhua cuenta con 38 familias y 93 habitantes, y respecto a los anexos:

Huancute cuenta con 10 familias y 23 habitantes, Cascara 17 familias y 52
habitantes, Villa Patari 13 familias y 36 habitantes, anexos Belén 17 familias y 38
habitantes.

Educacion:

La C.C. Huallhuay el anexo Huancute cuentan solo con una institucion educativa
de ensefianza a nivel primario, la I.E.24339 y la |.E.24363,respectivamente; los
estudios en el nivel secundario se realizan en el distrito de San Javier de
Alpabamba o en Pausa. Ambas instituciones educativas son unidocentes, de
gestion publica y de ensefianza en el turno mafana.

Salud:

La CC Huallhua se atiende en el Puesto de Salud de San Javier de Alpabamba,
gue esta ubicado a 6 km de distancia aproximadamente. Mientras la poblacion
del anexo Huancute acude al puesto de salud San Francisco de Ravacayco,
ambos establecimientos de salud son de categoria I-1, forman parte de la Red
Coracora y de la Microred Pacapausa, ambos bajo la competencia del Gobierno
Regional de Ayacucho. Los Anexos de Cascara, Villa Patari y Belén no cuentan
con establecimientos de salud y la poblacién se atiende en capitales distritales.

Caracteristicas de las viviendas y servicios basicos:

En relacion con las viviendas, el material de construccién predominante para el
techo de la vivienda es la calamina, seguido de la paja y/o ichu. Las paredes son
de material de adobe y piedra. El material predominante en el piso es la tierra 'y
s6lo una vivienda presenta piso de madera. En los anexos de Cascara, Villa
Patari y Belén la situacién es muy similar.

Servicios bésicos:

El agua para el consumo humano de la poblacion de la CC Huallhua proviene de
un manantial o puquial ubicado en las alturas y llega entubada desde un
reservorio a las viviendas. Segun la informacion del Titular, en el anexo de
Huancute se construyd, con apoyo de la poblacion, un pequefio reservorio de
agua que abastece un pilén puablico ubicado en la parte central del anexo. Sin
embargo, la mayoria de la poblacién vive en las partes mas alejadas, razén por
la cual los encuestados sefialaron que utilizan el agua de una acequia cercana
a sus viviendas. Por otro lado, en el anexo de Villa Patari la mayoria de las
viviendas cuentan con un cafio dentro de la vivienda y un pequefio grupo de
pobladores se abastece de las piletas publicas.

En el anexo de Belén, la totalidad de los pobladores consume agua proveniente
de las piletas que se encuentra en el anexo. En cuanto a los servicios higiénicos,
tanto la CC Huallhua como el anexo de Huancute no cuentan con unared publica
de desagiie y s6lo algunas viviendas tienen letrinas: 4 casos en la CC Huallhua
y 5 casos en el anexo de Huancute, en caso de los anexos Cascara, Villa Patari
y Belén, no cuentan con servicio de desague ni con letrinas.
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Actividades econdmicas:

En la CC Huallhua y en el anexo Huancute la actividad econdémica principal es la
agropecuaria, seguida de la mineria. Cabe precisar que en el anexo de Huancute
las tierras no son aptas para el sembrio de productos, debido a la falta de
terrenos y la escasez de agua, por lo cual los datos obtenidos de esta zona
corresponden a otras areas donde los pobladores tienen tierras agricolas, como
en el anexo Cascara, Villa Patari y Belén. Los principales productos sembrados
son tubérculos (papa) y en algunos casos cultivan hortalizas y pastos como en
la CC Huallhua.

Organizaciones sociales:

La organizacion de mayor representatividad es la CC Huallhua, considerada
como la organizacion promotora del desarrollo local. En relaciéon con el anexo
Huancute, existe la asociacién de posesionarios o asociacién comunal, la cual
agrupa a dichos pobladores, quienes se encuentran evaluando su registro como
comunidad campesina, en el anexo Villa Patari se considera como maxima
autoridad a la asamblea general en la que eligen democraticamente a sus
autoridades como al agente municipal, teniente gobernador y otros.

2.3.9 Proyecto de modificacién’
2.3.9.1 Descripcion de los procesos aprobados
2.3.9.1.1 Sistema de Manejo de Agua Industrial

Sistema de bombeo de agua desde interior mina

En la MEIA 2015 se declaré que el tanque de agua limpia cuenta con dos
camaras, una camara de sedimentacion de particulas pesadas y otra cAmara
de agua limpia y filtrada, esta tltima dividida por un muro y una malla que no
permite el paso de particulas mayores a 10 mm. Los lodos provenientes de
la limpieza son bombeados a camiones cisterna que los trasladan a zonas
predeterminadas para este fin.

Mejora del sistema de tratamiento de agua de mina

En el Segundo ITS de la MEIA 2015 se aprobd la mejora del sistema de
tratamiento de agua de mina, proponiéndose la implementacion de una
trampa de grasas ubicada antes del ingreso a las 02 pozas de sedimentacién
en superficie (aprobadas en el Tercer ITS del EIA 2012). Las aguas tratadas
de la segunda poza sedimentadora son conducidas hacia una caja de
monitoreo para finalmente, antes de la descarga, pasar por una caja rompe
presion.

Los sumideros (pozas) del sistema de tratamiento del efluente de mina son
limpiados mediante succién de lodos por bombas, empleando cisternas para
su transporte y posterior disposicion en el depésito de desmonte 2. El
depoésito en mencidn se encuentra impermeabilizado con geomembrana
HDPE de 1.5 mm de espesor y con geotextil no tejido de 270 gr/m?, ademas
cuenta con pozas de control para las aguas de subdrenajes.

7 Solo se modifican aquellos componentes, procesos o actividades que son materia de solicitud de evaluacion a través del Informe Técnico
Sustentatorio y que cuentan con declaracion de conformidad de la autoridad competente.
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2.3.9.1.2 Plantade tratamiento de agua residual doméstica

De acuerdo a lo declarado en el EIA 2012 y en la MEIA 2015, la PTARD
estaria conformada por 02 plantas: Planta 1 de 330 m%d y Planta 2 de 50
m?/d. Sin embargo, el Titular sefiala que solo implementé la PTARD a una
capacidad total de tratamiento de 160 m®/dia.

Etapas de tratamiento de la Planta 1

a)

b)

c)

d)

f)

Etapa |

Pretratamiento: Consta de una camara de rejas gruesas donde se
hace un desbaste de sélidos gruesos de los efluentes provenientes
de los campamentos.

Etapa Il

Ecualizacion: La camara de ecualizacion tiene como fin la
homogenizacion del efluente, en esta etapa comienza el proceso de
degradacion biologica en presencia de oxigeno que es suministrado
por el blower de aire, favoreciendo la reducciéon de la demanda
bioquimica de oxigeno y generando mezcla.

Etapa IlI

Aireacién con lodos activados: En esta etapa los sopladores
suministran el aire necesario que transporta el oxigeno que se
disolvera en el efluente y sera usado para la respiracion de los
microorganismos (etapa aerobia) y posterior degradacién de la
materia organica.

Etapa IV

Sedimentacion: Esta etapa permite separar el agua clara de los lodos
activados que, luego son traslados nuevamente mediante un sistema
de bombeo (bombas de lodo) a la zona de aireacion.

Etapa V

Filtro multimedia: El efluente del sedimentador es bombeado al filtro
multimedia con la finalidad de atrapar los sélidos suspendidos.

Etapa VI

Desinfeccién: En esta zona se dosifica cloro liquido y ocurre dentro
de la camara de contacto y se le denomina zona de cloracién o zona
de desinfeccion.

Etapas de tratamiento de la Planta 2

a)
b)
c)
d)
e)

El

Etapa I: Ecualizaciéon
Etapa Il: Aireacion

Etapa lll: Sedimentacion
Etapa IV: Filtro de presion
Etapa V: Desinfeccion

efluente doméstico tratado es descargado a la quebrada Quellopata y

monitoreado mediante la estaciéon AF-01, con un volumen del vertimiento
autorizado de 4.28 L/s.
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2.3.9.1.3 Planta de tratamiento de agua potable

Se tiene aprobado el consumo de agua para uso poblacional de 419.3 m®/dia.
El proceso de tratamiento aprobado considera las siguientes etapas:

Etapa de pretratamiento

- Tanque Pulmon para agua cruda (01)

- Sistema dosificador de coagulante (01)

- Sistema dosificador de cloro (01)

- Sistema de sedimentacién — Tanque sedimentador (30 m®)

Etapa de filtracion

- Sistema hidroneumatico (01)

- Filtro multimedia (02)

- Filtro carbdn (02)

- Filtro de particulas 5 micras (01)
- Sistema de cloracion (01)

- Sistema de purificacion (02)

2.3.9.2 Descripcion de componentes aprobados
2.3.9.2.1 Labores subterrdneas

En el EIA 2012 se aprob6 33 119 m en desarrollo de labores horizontales
(labores subterraneas).

En el 2do ITS se aprobo la ampliacion de las labores subterrdneas en las
zonas SW y NE, por un total de 8 650 m, tal como se muestra en las
siguientes figuras.

Figura N° 1. Labores subterraneas aprobadas en la zona SW (5 945 m)

Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada
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Figura N° 2. Labores subterraneas aprobadas en la zona NE (2 705 m)

".! | BP_@SH' Mo, LE A
e ' =j |

Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada

2.3.9.2.2 Chimeneas

Alafechala UO. Inmaculada cuenta con 24 chimeneas aprobadas; en el EIA
2012 se aprobaron 11 chimeneas; sin embargo, en el Tercer ITS del Proyecto
de “Explotacion y Beneficio minero Inmaculada”, aprobado mediante la R.D
N° 341-2014-MEM/DGAAM, se modific la ubicacion de estas.

Adicionalmente en el Cuarto ITS de la Unidad Minera Inmaculada, aprobado
mediante R.D N° 207-2016-MEM/DGAAM se adicionaron 03 chimeneas
adicionales. Finalmente, en el Segundo ITS de la MEIA aprobado mediante
R.D. N° 005-2018-SENACE-JEF/DEAR se dio conformidad a la habilitacion
de 10 chimeneas RB adicionales.

2.3.9.2.3 Planta de relleno en pasta para mina (PRP)

En el EIA 2012 se aprueba la PRP; sin embargo, en la MEIA 2015 se modifica
y amplia la PRP, aprobandose un &rea de 3.29 ha, esta disefiada para
producir pasta cementada (backfill) al 70% de sdélidos en peso, utilizando
relaves detoxificados provenientes de la Planta de Beneficio (al 42% de
sélidos), cemento portland al 10% en peso y una pequefia cantidad de agua
fresca para lograr las propiedades adecuadas del relleno de mina.

Finalmente, el relleno en pasta es bombeado hacia mina para ser usado
como relleno de mina. La PRP cuenta con filtros de disco que reducen el
contenido de agua. El agua filtrada retorna al tanque de solucién barren para
ser utilizada nuevamente en el proceso. La pasta cementada producida es
transportada hidraulicamente desde la tolva de pesaje hacia las chimeneas
RB 03 y 10, por donde se alimenta el relleno estructural al interior de la mina
subterranea. Esta operacion se realiza mediante el uso de bombas de
desplazamiento positivo de tipo pistén. La capacidad de disefio aprobada de
la PRP es de 1 506 m®d. Los canales donde se han instalado las tuberias
estan impermeabilizados.
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Cuadro N° 10. Chimeneas para nueva linea de relleno en pasta aprobadas mediante el
Segundo ITS

LRI (M-26) 688 959,0 8 346 593,5

LRF (M-27) 689 273,0 8 346 480,0
Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada.

Core shack geologia

Este componente fue aprobado en el Tercer ITS del EIA 2012 y abarca un
area de 6101 m?. Dicha estructura tiene como finalidad el almacenamiento de
muestras de geologia y perforaciones.

Campamentos

En el EIA 2012 se aprob6 un area para el campamento principal de la UO
Inmaculada de 0,89 ha. En la MEIA 2015 se aprob6 su ampliacion a 13,73
ha en total. Las aguas residuales de este campamento actualmente son
tratadas en la PTARD Inmaculada.

En la ampliacion del campamento se incluyo la construccién de un coliseo.
El area total aprobada para campamentos es de 14,62 ha.

Almacén de cianuro

Mediante el Cuarto ITS (se aprobo el Almacén de Cianuro, con un area de
809 m? (coordenadas: E 689 141 y N 8 347 112). El almacén consta de una
losa de concreto con una dimension de 43.2 m x 12.0 m. Asimismo, tiene una
cobertura y techado para evitar que las aguas pluviales entren en contacto
con el cianuro.

En el Segundo ITS de la MEIA de la UO Inmaculada se aprobd la adicion de
un segundo almacén de cianuro.

Subestacion eléctrica principal

En el EIA 2012 se aprobd la subestacién eléctrica principal, con un area de
276 m?. En el Tercer ITS se aprob6 la ampliacién de dicha subestacion a
3020 m?. Cabe indicar que el area aprobada para las instalaciones de la
subestacion se encuentra considerada dentro del area de la Planta de
Procesos.

2.3.9.3 Justificaciéon y descripcién de los procesos y/o componentes a modificar

2.3.9.3.1

Depésito de secado de lodos y poza de agua 3

Justificacion

En la actualidad todos los solidos provenientes del agua de interior mina son captados
mediante una cuneta y conducidos a cuatro (04) sumideros, que acumulan lodos, para
luego ser trasladados por cisternas hacia el depésito de desmonte 2, una buena parte
del lodo es agua.
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En este sentido, se requiere contar con un area para habilitar un depésito de secado de
lodos para descargar el lodo proveniente de interior mina, sedimentar los solidos y luego
del secado de los lodos trasladarlos al depdsito de desmonte 2.

Descripcién
El depésito de secado de lodos estara compuesto por:

- Poza de lodo 1

- Poza de lodo 2

- Poza de su drenaje (de agua del sistema de sub-drenaje)

- Tuberia HDPE de 160 mm SDR11 de 6” (260 m de longitud)
- Poza de agua 3 (almacenamiento de agua)

Figura N°3. Vista del depdsito de secado de lodos propuesto

Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada.

El volumen de almacenamiento del depdésito de secado de lodos sera de 4600 m3. El
agua libre de sedimentos se acumulara en la nueva poza de subdrenaje y mediante
tuberia HDPE de 6” se derivara el agua hasta la poza de agua 3 (nueva), la cual sera
impermeabilizada. Luego, el agua pasara por rebose a la poza de agua 2 (existente),
gue se encargara de abastecer el agua para la operacién en interior mina (reutilizacion
del agua). El area que requiere la nueva poza de agua 3 sera de 630 m?, siendo su
capacidad de almacenamiento de 300 m2.
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Figura N°4. Vista de la poza de agua 3 propuesta

Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada

2.3.9.3.2 Planta de tratamiento de agua residual doméstica (PTARD)

Justificacion

Debido al incremento de personal para las diferentes actividades en la UO Inmaculada,
se propone la instalacion de una linea adicional en la PTARD, con capacidad de
tratamiento de 220 m?®dia. Esta nueva linea funcionara de forma paralela a la linea
actual instalada en la PTARD, para lo cual se requerira la ampliacion del area aprobada
de la planta.

Descripcién

El tratamiento biol6gico elegido para degradar la materia organica presente en las aguas
servidas se denomina Lodos Activados por Aeracién Extendida y en modalidad de
operacion continua no ciclica (flujo continuo del agua servida por el estanque de
aeracion y luego por el sedimentador secundario, estando ambos separados). Luego de
ello se contintia con los procesos de filtracion y desinfeccion con hipoclorito de calcio.

El proceso de tratamiento se basa en la remocion de la carga organica, a través de un
proceso bioldgico tipo lodos activados que permitird una eficaz reduccién de materia
organica.

La difusion del aire se realizard por medio de difusores de burbuja fina que, en
combinacién con el aire de los sopladores, permitiran una adecuada mezcla y
homogenizacion de la biomasa, ademas de posibilitar el proceso de respiracion
enddgeno, la eliminacién de materia organica y el proceso de nitrificacion llevada a cabo
por los solidos suspendidos.

Luego de la aireacién se colocara un sedimentador para la separacion de solidos, donde
el agua clarificada pasa a desinfeccion para luego ser almacenaday los lodos irdn a una
etapa de espesamiento para su disposicion final.
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Ademas la nueva linea de la PTARD a instalarse, no incrementard el caudal de descarga
al ambiente aprobado en la autorizacion de vertimiento vigente (4.28 L/s).

La PTARD considera una serie de procesos unitarios, siendo los principales:
- Ecualizador
- Tanques de aireacion (etapa de biodegradacion de carga organica: DBO)
- Sedimentadores (separacion de fase sélida y liquida)
- Espesador de lodos
- Cémara de contacto (desinfeccion)
- Equipos de monitoreo y control
- Tablero de fuerza y control.

Figura N°5. Diagrama de flujo de la nueva linea propuesta para la PTARD
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Lodos hacia sistema de
deshidratacion existente

Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada

2.3.9.3.3 Planta de tratamiento de agua potable (PTAP)

Justificacién

Debido a la ampliacion del campamento y al numero de trabajadores, se requiere
ampliar la actual capacidad de la PTAP hasta el consumo de agua potable aprobado.
Para ello se instalard una nueva linea en la PTAP de 179 m?®/dia.

Descripcién
El &rea requerida para la instalacion de la nueva linea de la PTAP tendra las siguientes
dimensiones: Largo: 4.00 m, Ancho: 2.00 m, Altura: 2.80 m.

El sistema de tratamiento consta de los siguientes equipos:
- Prefiltro (rejillas)
- Electrobombas
- Dosificador de cloro (pre cloracién)
- Filtro de cuarzo
- Filtro multimedia
- Filtro de carbdn activado (2 filtros)
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- Equipos de microfiltracion de 5y 1 micras
- Dosificador de cloro (postcloracion)
- Tablero de control de la PTAP.

El agua a tratar se proveera de un punto de captacién existente. El tratamiento
del agua permitira remover, las impurezas del agua para producir un agua tratada
y potabilizada, la misma que sera almacenada en los tanques de abastecimiento
de la UO. Inmaculada.

Figura N°6. Vista isométrica de la PTAP
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Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada
2.3.9.3.4 Modificacién del Trazo de labores subterraneas

Justificacion

La UO Inmaculada requiere continuar con el plan de produccién en el periodo del 2018
al 2023, a través del método de minado de subniveles ascendentes con taladros largos
y el corte y relleno mecanizado en breasting y convencional. El plan de produccién
comprende la explotacion de la veta principal Angela en el tramo SW, asi como el plan
de preparacion y desarrollo hacia la zona NE, proponiendo ejecutar solo 2380 m en la
zona sur (dejando de ejecutar 3 565 m de los 5 945 m aprobados) para ejecutar 2102 m
de labores subterraneas en la zona Thalia y Millet.

Estas nuevas labores subterraneas no incrementaran el volumen de produccién de la
Planta de Beneficio, ya que se mantendra el ritmo de produccion actual de 4 200 TDM8,

8 Aprobado en el Cuarto ITS de la U.O. Inmaculada mediante R.D. N° 207-2016-MEM/DGAAM del 30 de junio de 2016
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Descripcién
Previo a los trabajos, se realizara el traslado de los materiales y equipos necesarios
para la etapa de construccion de las pozas de lodos y la poza de agua 3.

El ciclo de minado, tanto en las labores de avance como en las de explotacion, esta
compuesto por los siguientes procesos:

- Perforacion: Se utilizaran jumbos electrohidraulicos en los avances lineales, simba
1252 para la perforacion de explotacion por taladros largos y perforadoras stoper
para explotacion convencional. Los taladros largos tendran una longitud de 16 my
los taladros convencionales una longitud de 1.8 m de profundidad aproximadamente.

Después de los disparos se limpia el mineral roto y se procede con el relleno en pasta
para el caso de la explotacion por taladros y con el relleno detritico para la explotacién
convencional.

- Carguio y voladura: El proceso de voladura primaria se emplea para fragmentar la
rocay permitir su extraccion y transporte. Los taladros para la voladura son cargados
con emulsion, realizando una voladura no eléctrica. El proceso de voladura
secundaria se realiza para reducir la fragmentacion de bloques que se pudieran
generar por condiciones estructurales posteriores a la voladura primaria, bajo los
estandares y procedimientos especificos.

- Sostenimiento: El sostenimiento en labores de avances y explotacién se realiza con
shotcrete de 2 pulgadas, con aplicacion mecanizada por via himeda, ademas se
refuerza con pernos de friccion y malla electrosoldada. La combinacién del
sostenimiento se decide en funcion a la zonificaciébn geomecanica del macizo rocoso.

- Limpieza y carguio: La limpieza de mineral se realizara utilizando equipos de bajo
perfil -scooptram diesel- hacia las camaras de carguio o hacia los echaderos de
mineral. Luego se carga hacia los volquetes para ser conducido hacia la bocamina
del Nivel 4 400 y transportado hacia las canchas en el caso del mineral o hacia el
deposito de desmonte 2 en el caso de desmonte.

- Transporte: Para el transporte de mineral y desmonte se utilizaran volquetes de 8x4m
de 15 m?® de capacidad, adecuados para trabajar en interior mina. Es preciso sefialar
gue no se van a incrementar el nimero de volquetes. Teniendo en cuenta la
capacidad de produccion diaria y anual proyectada para los préximos 5 afios, y
considerando que las nuevas vetas se ubican a 500 m aproximadamente de la actual
zona de operacion, el incremento en el ciclo de transporte sera de alrededor 4 a 6
minutos de viaje.

- Relleno (para el caso de explotacion): Se utilizaran los siguientes tipos:

o Relleno en pasta: El relleno de las excavaciones generadas se realizara con
material detoxificado proveniente de la Planta de Beneficio y que es
espesado en la PRP, desde donde es transportado por un sistema de
tuberias hacia las excavaciones a rellenar.

o Relleno detritico: Para la explotacion por el método de corte y relleno
ascendente semimecanizado, el relleno utilizado ser& el propio desmonte
producto de los avances, el cual llegard a las excavaciones a rellenar
mediante chimeneas.
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Respecto a la geoquimica del material de relleno detritico, se realizd en
diciembre del 2017 el analisis de material del depdsito de desmonte 2, para
su caracterizacidbn geoquimica. Los resultados del analisis geoquimico
(Prueba ABA y Prueba NAG), indican que las muestras no son generadoras
de Drenaje Acido de Roca.

Desarrollo de vetas: En la veta Thalia se proyecta desarrollar y preparar hasta 4 tajos
en el nivel 4380. El método de minado serd el de corte y relleno ascendente
semimecanizado. El método de perforacion se determinard de acuerdo a la calidad
de la roca RMR.

En la veta Millet se proyecta desarrollar y preparar hasta 4 tajos entre los niveles
4380. El método de minado sera el de corte y relleno ascendente semimecanizado.
El método de perforacién se determinara de acuerdo a la calidad de la roca RMR.

Teniendo en cuenta que los 2102 m propuestos corresponden a una reduccion de
3565 m en la zona sur y aprobados en el Segundo ITS, el desmonte generado sera
menor en 14 032 m3. En tal sentido, la propuesta de los avances propuestos no afecta
la capacidad disponible de la desmontera, por el contrario, la incrementa.

La disposicién final del material de desmonte a generar serd en el depésito de
desmonte 2. Este componente cuenta con una capacidad de almacenamiento
aprobada en la MEIA 2015 de 1 471 002 m®y a la fecha el volumen de desmonte
almacenado es de 845 769 m?.

- Capacidad total de almacenamiento: 1 471 002 m?
- Volumen actual: 845 769 m?
- Saldo de capacidad: 625 233 m?

En el Plan de minado integral, se puede observar el impacto positivo en la produccion
de mineral propuesta, reducciéon de 403,016 t (correspondiente a la reduccion de 3
565 m en la zona sur aprobada en el Segundo ITS) por 1°305,241 t de incremento
(correspondiente a la nueva zona de 2102 m en la zona norte), basicamente porque
las nuevas vetas de la zona norte (Thalia y Millet) son mas productivas por el ancho
gue presentan.
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Cuadro N°11 Plan de minado integral de la UO Inmaculada

o Reservas Life of Mine (LOM): Toneladas

Toneladas 2015 2016 2007 2018 2019 2020 2021 2022 2023
ElA* 8637459 839160 1277500| 1277500| 1277500| 1322637| 1277500 685903 638 750 41008
MELA™ 7532792 726 816 1279330 | 1128584| 1074199 1087955 104701 902 454 286 445
Extraccion’ 640 623 1306606 | 1128584| 1074199| 1087953| 104700 902 454 345 362
Saldo 7532792 | 6892169 | 5585563 | 4456979 3382780 2294827 1247816 345362 0

Inventario al
zens olfoif2017 faloa)
LOM extraccién 1128745 | 1304770 1304 524| 1294865 M2 448 951636 | 684039
Extraccion' 1295701
Saldo 6652283 | 5347512 4042988 2748123 | 1635675, 684039 (]
Inventario al

TS oyolzos 6 815401
LOM extraccion 1346072 1336044 1340692 | 1315775 884 421 592 397
Incremento nuevas zonas
[Barbara, Thalia/Millet) 26727| 285077 490185| 355006 148156
(2102m)
Inventario al 31/12/2018 777 626
Extraccion' 1323525 1336044 1336044 | 1336044 | 1336 044 | 1049925
Saldo 6394101 | 5058057| 3722013 | 2385969 | 1049925 (1]

(*) Estudio de Factibilidad

(**) Ingenieria de detalle

Extraccion para los afios 2015, 2016, 2017 y 2018 es data real
Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada

Las diferencias de las toneladas en las reservas, se explican por las siguientes variables:

- Variacion de la interpretacion geoldgica (certeza de los recursos)

- Cotizacion de los metales en el periodo de estimacion

- Condiciones geomecanicas (la calidad del macizo rocoso influye en la seleccion
del método de minado, la recuperacion de minado y la dilucion), lo cual varia en
funcion al detalle de la informacién base disponible y el alcance de los estudios
realizados

- Variacion de los costos de operacion (cut off).

2.3.9.3.5 Incorporacién de 06 Chimeneas RB (Raise Borer)

Justificacion

Teniendo en cuenta la apertura de labores subterraneas, es indispensable para la
operacion la habilitacién de chimeneas RB, las cuales tienen como objetivo ventilar las
labores mediante el ingreso de aire fresco y extraccion de aire viciado.

Descripcioén
Las chimeneas RB propuestas se distribuiran en el conjunto de vetas Sheyla, Splay
Angela, Keyla, Barbara y Millet en base al siguiente detalle:

Cuadro N° 12. Chimeneas RB propuestas

Chimeneas o Coordenadas WGS 84 — y
Raise borer Cadigo Zona 18 Funcién
Este Norte

RB-12A M-28 689 187 8 346 682 Ingreso de aire limpio
RB-17 M-29 689 279 8 346 809 Ingreso de aire limpio
RB-21 M-30 689 630 8 346 601 Ingreso de aire limpio
RB-22 M-31 689 700 8 346 891 Salida de aire usado
RB-23 M-32 689 967 8 346 251 Salida de aire usado
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Chimeneas Coordenadas WGS 84 —
Raise borer Cadigo Zona 18 Funcion
Este Norte
RB-25 M-33 689 380 8 346 416 Salida de aire usado

Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada

La distribucion espacial y el detalle en relacién con la funcion de cada Raise Borer se
puede apreciar en la siguiente figura:

Figura N°7. Vistaisométrica de los 06 RB

Vista Isométrica

— 4 Ingreso de aire limpio

— & 5zlida de aire usado

Leyenda |
Labores Aprobadas NG
Labsores Propusstas
Superficie e,
Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada

Etapa de Construccion

e Habilitacidon de plataformas

Las dimensiones propuestas por el Titular son de 25 x 26 m (650 m?) pudiendo
variar ligeramente en funcién de su ubicacion topografica, esta variacion podra ser
como maximo de 50 m en relacion con el punto central (centroide); con excepcién
de la RB-23, la cual debido a su cercania con una via denominada “Red vial vecinal”,
mantendra su ubicacion de forma inalterable. Sobre cada plataforma propuesta se
instalara el equipo de perforacion, las tinas de agua de perforacion, las pozas de
lodos y un bafio quimico portétil.

Se realizara el retiro del suelo organico y cobertura vegetal, donde corresponda, y
ser& reubicado en el depdsito de material organico (en adelante, DMO) aprobado
para su posterior uso en el cierre de la plataforma. Igualmente, el material
excedente, producto del movimiento de tierras que se realizara para llevar a cabo
la nivelacion de la plataforma, sera llevado al depésito de desmonte 2. El detalle del
material y cobertura vegetal a disturbar se presenta a continuacion:
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Cuadro N°13. Cantidad de materia y cobertura vegetal a disturbar

Material a disturbar Suelo organico
Componente Cantidad Area Volumen Area Volumen
(m?) (m%) (m?) (m°)
Chimeneas RB 60 3900 1950 1950 195
Accesos 1 2 565 12825 2 565 256,5
TOTAL 6 465 32325 4 515 451,5

(*) 03 chimeneas se encuentran sobre cobertura vegetal (Tipo: Pajonal y césped de Puna)
Fuente: Elaboracién propia sobre la base del expediente presentado.

Excavaciones de Raise Borer (RB) y generacion de lodos de perforacion

La construccion del Raise Borer inicia con la ejecucion de un sondaje diamantino,
para ello se instalara el equipo de perforacion, a su vez se contara con tinas de
agua de perforacion, pozas de lodos y un bafio quimico portatil.

Se habilitaran pozas en cada plataforma para el manejo de los lodos provenientes
de la perforacién, donde los sdélidos precipitaran y el agua sobrenadante retornara
al proceso de perforacién de acuerdo con las necesidades de agua. Es preciso
mencionar que estas pozas seran impermeabilizadas con geomembrana.

Para el manejo de los lodos se habilitaran 06 pozas de lodos, con las siguientes
dimensiones: 2 m de ancho x 3 m de largo x 1.4 m de altura (8.4 m3), las cuales se
ubicaran dentro de cada plataforma. La limpieza de las pozas sera interdiaria, los
lodos residuales seran dispuestos mediante camiones cisterna (de 10 m3 de
capacidad) en el depésito de relaves de la UO Inmaculada, que cuenta con
certificacion ambiental aprobada.

Construccion de estructuras de concreto y muro de albafiileria

Una vez culminada la apertura del Raise Borer se construird las losas de concreto
y pedestales que serviran de soporte para los ventiladores u otros equipos
necesarios para extraer el aire viciado o el ingreso de aire fresco.

A su vez, se construira los muros de albafiileria o de concreto que cercaran el area
destinada para el Raise Borer.

Montaje v ensamblaje de infraestructuras y equipos
Esta actividad concluye con la instalacién de los ventiladores.

Consumo de agua
El consumo total de agua sustentado asciende a 75,8 m3.

Consumo de insumos

Los insumos para el trabajo de perforacion y consumo estimado de Raise Borer
seran de 94,25 gls de aceite, 56,55 kg de grasa, 4241 gls de combustible D2 y 1
225,25 kg de bentonita en polvo.

Equipos a utilizar
El Titular proyecta el empleo de los siguientes equipos:

- Maéaquina BOESMAN 71R
- Unidad hidraulica
- 01 bomba chamber (para lodos de perforacion)
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Para la habilitacion de accesos y plataformas:

- Tractor D6D
- Equipo de piso, carretillas, lampas, etc.

e Fuente de energia
La fuente de energia sera un equipo electrégeno de 1,000 kW.

e Personal
El Titular precisa que no se requerird de personal adicional. Sin embargo, se dara
continuidad a los puestos de trabajo que actualmente son ocupados por el personal
que labora en la UO Inmaculada. Asimismo, indica que para la ejecucion de una
chimenea RB se necesita aproximadamente 8 trabajadores.

Etapa de operacion

Funcionamiento y mantenimiento de las chimeneas RB

Durante esta etapa las chimeneas RB funcionaran sin requerir personal constante, ya
gque estas brindaran ventilacion a las labores subterraneas y extraeran aire desde los
niveles inferiores. EI mantenimiento y limpieza de los ventiladores de los RB sera
realizado por el personal que labora en la UO Inmaculada.

El suministro de energia eléctrica sera desde la subestacién principal de la UO
Inmaculada y desde la nueva subestacion eléctrica RB-19. Para evitar que las aguas de
escorrentia entren en contacto con el componente se habilitaran cunetas de derivacion
de agua.

2.3.9.3.6 Modificaciéon de la Planta de Relleno en Pasta (PRP)

Justificacion
Mejorar la distribucidon de sus instalaciones y por ende mayor ordenamiento de las
mismas, que involucra mayor eficiencia y control del proceso en la PRP.

Descripcién

En la PRP se requiere habilitar las siguientes instalaciones:
- Almacén de hidrocarburos (1)

- Laboratorio PRP (2)

- Almacén PRP (3)

- Silo de 800 TM (4)

Se habilitard y nivelara el area requerida para las instalaciones propuestas dentro de la
PRP; en las que se construiran las bases de concreto para la instalacion del silo, que
estara herméticamente cerrado y equipado con filtros para coleccion de polvo de
cemento.
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Figura N°8. Ubicacidn de las instalaciones auxiliares propuestas de la PRP

\ ¥

Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada

2.3.9.3.7 Adicion de un &rea de preparacion de concreto manual

Justificacion

Teniendo en cuenta la necesidad de la necesidad de un area para la preparacion de
concreto manual, la cual ocupara una superficie de 600 m?, en la huella del componente
aprobado como “Taller de Mantenimiento de Camiones”,

Descripcién
El area de preparacion de concreto manual propuesta se encontrara por las siguientes
coordenadas:

Cuadro 14. Coordenadas del area de preparacion de concreto manual

- Coordenadas UTM - WGS 84
Veértice
Este Norte
V1 689 884.211 8 347 125.204
V2 689 883.904 8 347 155.203
V3 689 903.903 8 347 155.407
V4 689 904.210 8 347 125.409

Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada

Etapa de construccién

e Transporte de materiales y equipos

Previo a los trabajos, se realizar4 el traslado de los materiales y equipos
necesarios para la etapa de construccion de la losa de concreto principalmente.
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e Movimiento de tierras

En base a que el area de emplazamiento se encuentra sobre una huella
aprobada, por tanto no habra desbroce o retiro de cobertura vegetal, solo se
limpiard la zona, movimiento de tierra necesario para la construccion de la losa
de concreto para el almacenamiento de cemento, la cual contard con su
respectivo sardinel en todo el perimetro.

e Construccion de losa de concreto

El componente tendra como Unica estructura de concreto construida la losa de
concreto destinada para el almacenamiento de cemento. La vista de planta y
perfil (cortes) se muestran en el PL-2 Almacén de cemento, el cual se adjunta en
el Anexo 9 del ITS.

Debido a las dimensiones de dicha losa (90 m?) solo se requerird de 02 trabajadores,
guienes habilitaran el area, realizaran el armado de la rejilla de fierro para la base de la
losa de concreto y mediante el uso de un camion concretero se realizara el vaciado de
18 m?® de concreto aproximadamente, dicho camién provendra de la planta de concreto
existente en la UO Inmaculada.

Los residuos a generar durante la construccién seran restos de fierro y alambre que no
sobrepasaran de los 3 kg, los cuales seran manejados de acuerdo con sus
caracteristicas.

Etapa de operacién

e Preparacién y transporte de concreto

El funcionamiento de este componente comprendera las siguientes actividades:

- Apilamiento de cemento: En la losa de concreto se apilara el cemento que
llegara en bolsas big bag (denominadas bolas de cemento) de una tonelada
de peso aproximadamente y serd almacenado de manera temporal para la
preparacion de concreto.

- Apilamiento de agregados: Se tendra dos pilas de agregados, una para piedra
chancada y otra para arena gruesa.

- Area de almacenamiento de agua: Se almacenara el agua en contenedores
de 1 m?® para la preparacién del concreto.

- Area para patio de maniobras: En esta area se realizara el mezclado de los
materiales para la preparacion del concreto.

La preparacion del concreto se realizara en un camién concretero autocargable.

Respecto al manejo de las aguas de escorrentia, el Titular indica que el area de
preparacion de concreto manual al encontrarse en la huella de un componente aprobado
“Taller de mantenimiento de camiones”, dicho componente se encuentra bordeado de
accesos existentes, los cuales cuentan con canales de manejo de agua de escorrentia.
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2.3.9.3.8 Adicién de un almacén de testigos (Core shack)
Justificacion

Con la finalidad de continuar con los trabajos de perforacion diamantina para la
estimacion de recursos y potencial de la UO Inmaculada, se tiene la necesidad de
implementar un area para el manejo, almacenamiento y custodia de los testigos de
perforacion.

Es importante mencionar que este componente se ubicara dentro del area aprobada en
la MEIA 2015 como “Taller de Mantenimiento de Camiones”, que en la actualidad ya ha
sido intervenida y tiene una superficie de 11582 m?. Por lo tanto, se realizara un cambio
de uso del area requerida, respecto al area aprobada.

Descripcion

El area requerida para este componente es de 2375 m?, y estara delimitado por las
siguientes coordenadas:

Cuadro 15. Coordenadas del Almacén de testigos

- Coordenadas UTM - WGS 84
Vértice
Este Norte
1 689 864.06 8 347 155.72
2 689 874.06 8 347 081.72
3 689 842.06 8 347 077.72
4 689 833.06 8 347 151.72

Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada

Etapa de construccién

e Transporte de materiales y equipos

Previo a los trabajos, se realizara el traslado de los materiales y equipos
necesarios para la etapa de construccion del almacén de testigos.

e Movimiento de tierras

- Se delimitara el area del almacén para no alterar areas adicionales para este
fin.

- Encoordinacion con el area de topografia se identificara y marcara el area del
nuevo almacén de testigos.

- Posterior al trabajo topografico, se llevara a cabo la remocion de tierras del
area designada para el nuevo almacén de acuerdo a los planos de ingenieria.

e Construccion de losa de concreto

Después de haber nivelado el terreno acorde a los planos correspondientes, se
procedera a realizar el baseado de la losa de concreto. Seguidamente se
procederd al acondicionamiento del nuevo almacén de testigos, colocacion de
postes de madera para el soporte del techo de calaminas.
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e Montaje de planchas onduladas y calamina galvanizada

Con la losa de concreto seca en su totalidad y los listones de madera instalados,
se realizara el montaje de las planchas onduladas y calamina galvanizada para
la pared y techo respectivamente.

Etapa de operacién

La operacion del almacén de testigos se resume al manejo, almacenamiento y custodia
de los testigos de perforacion diamantina. Se prevé que solo se generaran residuos
domeésticos, los cuales serdn manejados de acuerdo con el Programa de Manejo de
Residuos Sdlidos de la UO Inmaculada.

2.3.9.3.9 Reduccion Taller de mantenimiento de camiones y Almacén de
materiales y equipos de dimensiones mayores

Justificacion
Mejorar la distribucién de las zonas de trabajo.

Descripcién

Este componente tiene un area aprobada de 11582 m?2. Se propone habilitar dentro de
la huella aprobada el almacén de testigos y el area para la preparacion de concreto
manual. En consecuencia, el area final que tendra el taller de mantenimiento de
camiones sera de 8607 m?, como se puede observar en la Figura N°9:

Figura N°9. Vista del area reducida del Taller de Mantenimiento de Camiones

Area de core shack
(2375 m2)

Area de preparacién
concreto manual
(600m2)

Taller de
mantenimiento de
camiones

(IN3 — 8607 m2)

X

El almacén de materiales y equipos de dimensiones mayores, tiene un area aprobada
de 2,85 ha. Se propone habilitar dentro de la huella aprobada el coliseo de 0,43 ha. En
consecuencia, el area final que tendra el almacén de materiales y equipos de
dimensiones mayores sera de 2,42 ha, como se puede observar en la siguiente figura.
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Figura N°10. Vista del area reducida del almacén de materiales y equipos de dimensiones mayores

Almacén de materiales (2.42 ha)

Coliseo (0,43 ha)

Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada
2.3.10 Identificacion y evaluacion de impactos

A continuacién, se presentan los resultados de la identificacion y evaluacién de los
potenciales impactos debido a las actividades relacionadas con el componente
propuesto en el Tercer ITS UO Inmaculada, durante las etapas de construccion,
operacion y cierre; empleandose para la identificacion de impactos la matriz causa-
efecto y para la evaluacion la metodologia propuesta por Vicente Conesa Fernandez
(2010).

La metodologia de evaluacién de impactos considera el calculo de la Importancia del
Impacto Ambiental (I), representado por el calculo aritmético efectuado con los
siguientes atributos: Intensidad (IN), Extension (EX), Momento (MO), Persistencia (PE),
Reversibilidad (RV), Sinergia (SlI), Acumulacién (AC), Efecto (EF), Periodicidad (PR) y
Recuperabilidad (RC); cuya férmula es la siguiente:

| =+-[3IN+2EX + MO + PE+ RV + Sl + AC + EF + PR + RC]
Al respecto, se establecen rangos de valor de la Importancia del Impacto lo cual se
relaciona con un nivel de importancia (significancia) de los impactos, segun el Cuadro
N°16.

Cuadro N° 16. Rango de Importancia de Impactos

Nivel de importancia Valor del Impacto Ambiental
Irrelevante (No Significativo) [1<25
Moderado 25<[]1=50
Severo 50<[l]=75
Critico [11>75

Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada
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Asimismo, el Titular indica que no se ha identificado para ninguna de las etapas del ITS,
impactos sobre la calidad del agua superficial, debido a que el proyecto no implica un
incremento en el requerimiento de agua ni la generacion de nuevos vertimientos, los
accesos proyectados no cruzaran quebradas ni bofedales, asimismo, los componentes
propuestos no se ubicaran sobre cuerpos de agua o bofedales, por lo tanto, no se
impactaran cuerpos de agua en la UO Inmaculada.

Considerando lo indicado, en el Cuadro N° 17 se presenta un resumen de los impactos
ambientales y sociales identificados por el Titular para el Tercer ITS UO Inmaculada.

Cuadro N° 17. Resumen de los Impactos Ambientales para el ITS

Componentes Ambientales e Impactos Skt St i Efpa il | Uisenence
P : P Construccion | Operacion Cierre del Impacto
Ambientales
[ [ [ [
Calidad del Aire
A_Iteracmn de la calidad del 23 23 22 _ _l\!o _
aire Significativo
Ruido ambiental
Incremento de los niveles de No
ruido. -20 -24 23 Significativo
. Vibraciones
Medio -
. Incremento de los niveles de No
Fisico . : -22 -23 * PR
vibraciones. Significativo
Relieve
e . No
- * *%
Modificacion al relieve 24 *) 25 Significativo
Suelo
Pérdida de estructura de 24 *) o5 % - No
suelos Significativo
Flora
Remocidn de la cobertura 24 ©) +23 _ _N_o _
. vegetal. Significativo
Medio Fauna
Biologico Alteracion de habitats y No
ahuyenta miento de -23 (-23) +23 C
Cnd Significativo
individuos.
Aspectos socioecondmicos y culturales
Medio Generacion de puestos de No
Social trabajo (Continuidad del 19 19 19 Significati
. ignificativo
vinculo laboral).

(*) No se registran impactos en estas etapas del Proyecto.

** E| Titular no precisa como se mejoraria las condiciones iniciales del relieve y suelo, para ser considerada como un
impacto positivo moderado por lo cual se mantiene como un impacto positivo no significativo.

Fuente: Tercer ITS UO Inmaculada.

Asimismo, en relacion a los potenciales impactos identificados se tiene:
Aspecto fisico

Alteracién de la calidad del aire.

Durante la etapa de construccion los efectos de la alteraciéon de la calidad del aire por
generacion de material particulado y gases de combustion asociados con las actividades
del transporte de materiales y equipos, movimiento de tierra y nivelacion de terreno,
construccién de dados, losas y estructuras de concreto y muros de albadileria, montaje,
ensamblaje de infraestructuras, equipos, de mallas galvanizadas, tendido de tuberias
de agua y desagie y excavaciones de chimeneas RB. Las emisiones y generacion de
material particulado seran puntuales, debido a que el area en la cual se espera que
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ocurran se restringe a un sector reducido, sin alcanzar receptores sensibles identificados
dentro de la UO Inmaculada (bofedales o poblaciones cercanas). Con un momento
inmediato, debido a que los efectos se manifiestan inmediatamente después de haber
ocurrido la actividad generadora del efecto, mientras la duracién se calific6 como fugaz,
reversible a corto plazo, debido que por accién del viento y peso de las particulas, estas
se dispersan rapidamente, la liberacién del material particulado se identific6 como
sinérgico moderado y acumulativo, ello debido a que la generacion de polvo se logra
acumular en la vegetacion colindante al area de movimiento de tierra (siempre que no
se apliguen las medidas de manejo ambiental). El efecto es directo, siendo su
periodicidad esporadico ya que solo se genera cuando se requiere excavar o nivelar el
terreno, siendo el impacto no significativo.

Durante la etapa de operacion, la alteracion de la calidad del aire por la generacién de
material particulado y gases de combustién, estara vinculada al uso de unidades
vehiculares, equipos y maquinarias. A su vez, durante el funcionamiento de las
instalaciones, avance de las labores subterrdneas se realizaran voladuras que
generaran la liberaciébn de material particulado. Respecto al funcionamiento de las
chimeneas RB, actividades que ya han sido consideradas en sus IGAs previos, por lo
cual este impacto ha sido considerado como impacto de intensidad media, de extension
puntual, siendo el plazo de manifestacion inmediato, la permanencia del efecto es fugaz,
la reversibilidad es a corto plazo, sin sinergia, impacto simple (no acumulativo), de efecto
directo, la regularidad de la manifestacion es periddico y la recuperabilidad por medios
antropicos es de manera inmediata, siendo el impacto no significativo.

En la etapa de cierre, el impacto a la calidad de aire considera las actividades de
desmantelamiento y demolicion de estructuras de concreto y desmontaje de
infraestructuras, asi como por el nivelado y rehabilitacion del terreno. Se considera este
impacto es de intensidad baja, con extension puntual y con persistencia fugaz, ya que
se generara en el tiempo que se realice las actividades de cierre, la reconstruccion por
medios naturales sera a corto plazo, sin sinergia, impacto simple (no acumulativo) ,
siendo el impacto no significativo.

Incremento de los niveles de ruido.

El impacto de incremento de los niveles de ruido estara asociado principalmente por las
actividades de transporte de materiales y equipos, movimiento de tierra y nivelacion de
terreno, construccion de losas y estructuras de concreto y muros de albafileria, montaje
de mallas galvanizadas, ensamblaje de infraestructuras, equipos y tendido de tuberias
de agua y desagle y excavaciones de raise borer, estos niveles de ruido permaneceran
solo durante el funcionamiento de los equipos y maquinarias. Las fuentes de ruido seran
puntuales, sus efectos sélo perduraran durante la etapa de construccién del Proyecto,
de persistencia momentanea, reversible en corto plazo, con sinergia moderada, debido
a que el ruido aunado al material particulado generado, impactaran sobre la fauna
existente, y con recuperabilidad de manera inmediata, siendo el impacto no significativo.

Durante la operacion se prevé un ligero incremento del nivel de ruido en las actividades
gue impliqguen uso de maquinarias y/o equipos como carguio, transporte y disposicion
de lodos deshidratados, voladura de labores subterraneas (focalizado a interior mina,
en los frentes de avances), funcionamiento y mantenimiento de chimeneas RB, de la
PTAP y de la PTARD. Asimismo, dichas actividades seran desarrolladas en areas
contiguas a las operaciones actuales de la Unidad Operativa, por lo que el incremento
de la presién sonora ha sido considerado como leve, debido a su baja de intensidad,
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extension puntual, momento inmediato, persistencia fugaz, reversibilidad a corto plazo,
siendo el impacto no significativo.

No se esperan impactos significativos durante la etapa de cierre a consecuencia de las
actividades de desmantelamiento, demolicién, recuperacién y disposicién, la estabilidad
fisica y en el establecimiento de la forma del terreno, siendo de intensidad baja,
extension puntual y persistencia fugaz, reversibilidad a corto plazo, no presentan
sinergia, de acumulacién simple, efecto directo, siendo el impacto no significativo.

Incremento de los niveles de vibraciones.

En la etapa de construccion se ha identificado que el nivel de vibraciones se
incrementara por el movimiento de tierras y excavaciones de las chimeneas RB. Sin
embargo, la poblacién receptoras (C.C. Huancute) se ubica a 5.7 km del extremo de la
labor subterranea propuesta. se observa que este impacto es de extensién puntual,
momento inmediato, la permanencia del efecto es fugaz, la reconstruccién por medios
naturales es a corto plazo, no presenta sinergia, el impacto es simple (no acumulativo)
y de efecto directo, siendo el impacto no significativo.

En la etapa de operacion, se ha identificado que la actividad que podria generar un
incremento de las vibraciones es la voladura en los frentes de avance de las labores
subterraneas. La naturaleza del impacto es negativa, de intensidad media, la extensién
es puntal debido a que los eventos proyectados para las vibraciones se daran en interior
mina. Asimismo, la persistencia del impacto evaluado y permanencia en los posibles
receptores se califica como fugaz. Al finalizar las actividades de voladura las vibraciones
retornardn a sus niveles basales por lo que la reversibilidad ha sido calificada como de
corto plazo. La regularidad de la manifestacion del impacto se considera periédica, ya
gue la actividad que lo genera se presentara siguiendo una programacion establecida
durante el tiempo de operacién en la UO Inmaculada. La recuperabilidad de las
condiciones ambientales respecto al incremento de los niveles de vibraciones sera
inmediata debido a que con el cese de las actividades de excavacién y voladuras se
retornard a las condiciones iniciales. No presenta sinergia, el impacto es simple (no
acumulativo) y de efecto directo. Asimismo, el centro poblado mas cercano a las labores
subterraneas propuestas es la C.C. Huancute y se encuentra a 5.3 km de distancia. En
ese sentido, por la lejania a dicha poblacion, no percibira las vibraciones, siendo el
impacto no significativo.

Relieve

En la etapa de construccion, las actividades de movimientos de tierra y nivelacion
(relleno) del terreno para la habilitacion e implementaciébn de los componentes,
principalmente del campamento, se modificara el relieve natural. Sin embargo, este sera
puntual, el impacto tendrd una intensidad baja, extension puntual, que se manifestara
en un momento inmediato, sera persistente, reversible a corto a plazo, sin sinergia ni
acumulacion y de efecto directo, siendo el impacto no significativo.

En la etapa de operacion no se considera impactos sobre el relieve. Durante la etapa de
cierre, por las actividades de rehabilitacion y reconformado del terreno a sus condiciones
iniciales o parecidas a estas, se prevé un impacto de intensidad baja, extensién puntual,
momento inmediato, efecto directo, sin embargo, no se precisa las consideraciones por
las cuales se podria considerar un impacto positivo moderado dado que no se
evidenciaria una mejora a las condiciones iniciales antes del proyecto, por lo cual el
impacto se enmarcaria como no significativo.
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Alteracion del suelo

En la etapa de construccion se ha identificado que durante la habilitacibn o ampliacion
de componentes en areas nuevas se generara directamente un cambio en la estructura
del suelo (compactacion); asimismo, algunos de los componentes a implementar se
habilitardn en areas ya intervenidas, donde ya se ha realizado el retiro de material
organico y compactacion del suelo, en ese sentido, el impacto serd puntual. Por otro
lado, en el caso de la ampliacion del campamento, las chimeneas RB, el centro de
formacion, la casa fuerza y la PTARD, se retirard la cobertura vegetal como
consecuencia del movimiento de tierras. Se considera que este impacto presenta una
extension puntual de intensidad baja, se manifestara en un momento inmediato, no
presenta sinergia, el impacto es simple (no acumulativo) efecto directo, de periodicidad
continua mientras perdure la actividad, siendo el impacto no significativo.

En la etapa de operacion no se considera impactos sobre el suelo. Durante la etapa de
cierre, por las actividades de rehabilitar y reconformar el terreno a sus condiciones
iniciales o parecidas a estas, se prevé un impacto de intensidad baja, extensién puntual,
momento inmediato, efecto directo, sin embargo, no se precisa las consideraciones por
las cuales se podria considerar un impacto positivo moderado dado que no se
evidenciaria una mejora a las condiciones iniciales antes del proyecto, por lo cual el
impacto se enmarcaria como no significativo.

Cantidad y calidad del agua superficial

Durante la etapa de construccién no se realizara ningun tipo de vertimiento a cuerpos
de agua, los accesos proyectados no cruzaran quebradas ni bofedales.

No se ha identificado, para ninguna de las etapas del ITS, impactos sobre la calidad del
agua superficial, debido a que los componentes propuestos no se ubicaran sobre
cuerpos de agua o bofedales.

Calidad y cantidad de agua subterrdnea

En el caso de interceptar algun acuifero durante las actividades de ejecucion de las
chimeneas RB, las aguas generadas seran manejadas conjuntamente con las aguas
generadas en las labores subterraneas, es preciso indicar que todos los trabajos de
perforacion se situaran a distancias mayores a 50 m. de cualquier cuerpo de agua y
bofedal, con la finalidad de no impactar algan cuerpo de agua superficial o ecosistema
sensible.

Aspecto biolégico

Remocién de la cobertura vegetal

En la etapa de construccion el impacto sera sobre la flora por el movimiento de tierras,
nivelacion y excavacion de las areas a ser intervenidas, este impacto sera puntual y de
acuerdo a la valoracion de atributos el impacto tiene una calificacién de Impacto bajo o
No significativo (-24). Durante la etapa de operacion no se preve impactos hacia la flora
terrestre; para la etapa de cierre, se considera la revegetacion de las areas a disturbar
por los componentes propuestos (en los casos que se amerite), siendo esta actividad
un impacto Positivo No significativo (23).

Alteracion de habitats y ahuyentamiento de fauna terrestre

La generacién de ruido y polvo por el transito de unidades vehiculares, funcionamiento
de las chimeneas RB, funcionamiento de la PTARD y PTAP, lo que podra generar una
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perturbacion de la fauna existente. Sin embargo, las actividades se realizaran dentro de
las instalaciones este impacto seria un Impacto Negativo Bajo o No significativo (-23).
En la etapa de cierre, se prevé que debido al cese de actividades y por la recuperacion
de las éareas disturbadas las especies que fueron ahuyentadas al inicio de las
actividades puedan retornar a dichas areas, siendo un impacto Positivo no Significativo
(23).

Aspecto social

El Titular sefiala que la permanencia de los puestos de trabajo esta relacionada al
tiempo de vida de la U.O. Inmaculada. Por ello, de ejecutarse la modificacién del trazo
de las labores subterraneas aprobadas, se prolongara el vinculo laboral a 8.4 meses
(0.7 afios) con los trabajadores, conforme a la evaluacion se concluye como Positivo No
significativo, obteniéndose una puntuacion maxima de 22 segun la evaluacién. De igual
forma ocurrird con el apoyo de las comunidades.

2.3.11 Plan de manejo ambiental, mitigacién y monitoreo
2.3.11.1 Plan de Manejo Ambiental

El Titular plantea mantener las medidas de manejo ambiental aprobadas en el EIA 2012
(aprobado mediante RD N° 319-2012-MEM/AAM) y complementados en la MEIA 2015
(aprobada mediante RD N° 322-2015-MEM/ DGAAM) y sus posteriores ITS, donde se
describen las acciones y medidas necesarias para el manejo adecuado de los impactos
negativos y se complementan con acciones a ejecutar en casos de identificar impactos
negativos por la modificacion, complementaciéon o adicion de componentes. Segun la
evaluacién los impactos ocasionados por la construccién, operacion y cierre de los
componentes propuestos en el presente ITS se valoraron como no significativos o
irrelevantes. Por lo tanto, no se considera necesaria la aplicacion de medidas
adicionales a las ya planteadas en el EIA 'y la MEIA.

A continuacién, se detallan un resumen de las medidas de manejo aprobadas para los
diferentes componentes ambientales:

Aspecto Fisico

Calidad de aire

Material particulado (PM10y PM2.5)

e Control de régimen de velocidades.

e De ser necesario, se humedecera la capa de rodadura de las vias en la época de
sequia, haciendo uso de un camion cisterna. El agua para control del material
particulado provendra de un lugar autorizadol para tal fin.

e En los trabajos de construccion el uso de la menor cantidad de equipos pesados en
la zona, y de esta manera la menor generacion de polvos.

e Durante la construccion, realizar los trabajos de remocion de suelos cuando se
presenten caracteristicas humedas en el ambiente, minimizando asi el
desprendimiento de polvos.

e En la etapa operativa, en la realizacion de los trabajos de perforacion, el material a
remover se humedecera con la finalidad de controlar la generacion de material
particulado al ambiente.
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Programa de monitoreo de calidad de aire.

Emisiones gaseosas (gases de combustién):

Las actividades a desarrollar se realizaran de manera planificada, con el fin de
minimizar el uso de equipos.

Mantenimiento preventivo programado de las maquinarias y equipos en general, con
la finalidad de mantenerlos en perfecto estado de operacion.

Programa de monitoreo de calidad de aire en la U.O. Inmaculada.

Ruido vy vibracion

Medidas de control de ruido

Se planificaran las actividades, con el fin de evitar alertar y/o minimizar el incremento
de ruido producido por las actividades de construccion, especialmente en horario
nocturno.

Mantenimiento preventivo de vehiculos y maquinarias, orientado al afinamiento y
funcionamiento 6ptimo de silenciadores, de acuerdo a las normas vigentes que
establecen los limites maximos permisibles.

Supervision del control de la velocidad de los vehiculos.

Los vehiculos evitaran el uso de las bocinas, salvo para casos de emergencia o
prevencién de accidentes, o para las curvas pronunciadas que asi lo requieran, de
acuerdo a la sefializacion en los accesos.

La circulacién de vehiculos se realizara exclusivamente por las rutas establecidas, a
fin de evitar molestias a poblaciones cercanas y al resto de usuarios de la via.

Se utilizardn los equipos estrictamente necesarios y en la medida de lo posible
magquinaria ligera.

Prohibe la instalacién y uso en cualquier vehiculo destinado a la circulacion en vias
publicas, de toda clase de dispositivos o accesorios disefiados para producir ruido,
tales como valvulas, resonadores y pitos adaptados a los sistemas de frenos de aire.
Programa de monitoreo de ruido ambiental en la U.O. Inmaculada.

Se utilizar4 una cabina insonorizante el cual reduce el nivel sonoro a 63 dB(A), por
debajo del ECA Ruido.

Para los operadores de las chimeneas RB y sistemas de tratamiento de agua, se
obligara el uso de equipos de proteccion personal (EPP).

Se mantendran los horarios establecidos para la realizacién de actividades en las
cuales se tenga menor impacto sonoro.

Medidas de control de vibraciones

Planificaran las actividades a desarrollar para alertar y/o minimizar el incremento de
vibracion producido por las voladuras a desarrollar durante la implementacién de las
actividades del presente ITS.

Se minimizara la carga de explosivos por unidad de microrretardo.

Se utilizara la cantidad especifica y adecuada de explosivos, ya que una disminucion
de este puede aumentar el confinamiento de las cargas y, por consiguiente, la
intensidad de las vibraciones.

Se dispondran los frentes con la mayor superficie libre posible.

Se programara los eventos de voladuras, el cual sera visible en la UO Inmaculada,
con el fin de tener informado a todos los trabajadores sobre estas actividades y tomen
las previsiones del caso.

Las voladuras se realizaran exclusivamente dentro del area de la cantera.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el codigo
de verificacion que aparece en la parte superior izquierda de este documento

Pégina 42 de 72



Ministerio

del Ambiente

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Afo de la lucha contra la corrupcién y la impunidad”

Relieve

El objetivo es minimizar y controlar la alteracion del relieve. La medida a aplicar es una
rigurosa planificacion de las actividades. Para ello, al momento de ejecutar las obras se
debera revisar los disefios y planos correspondientes.

Cabe resaltar que finalizada la operatividad de los componentes del ITS se rehabilitaran
todas las areas involucradas, recuperando la forma del terreno y mimetizandolo con su
entorno.

Suelo
Desde su conceptualizacion, se ha considerado que cada actividad disturbe y compacte
la menor superficie de suelo.

Se retirara el suelo superficial existente (top soil) de todas las areas que deben ser
habilitadas para construir los componentes del ITS. La reubicacion del top soil debera
estar a buen resguardo (en el DMO) para su reincorporacion al final de las operaciones.

En la etapa de ejecucion se ha considerado:

e Que las areas de trabajo, habilitacion de caminos y accesos, entre otras, seran
claramente sefializadas para evitar intervenir areas no contempladas en el ITS.

e Esta prohibido el transito de materiales y equipos por rutas no habilitadas.

¢ Manejo adecuado de desechos industriales y domésticos para evitar que tengan un
impacto al suelo.

e Manejo adecuado de derrames fortuitos. En caso ocurriera derrame de
hidrocarburos, el suelo donde haya ocurrido el derrame sera retirado inmediatamente
y dispuesto en contenedores adecuados para su posterior tratamiento.

¢ La rehabilitacion de las areas disturbadas se realizara tan pronto como sea posible
al finalizar las obras, sobre todo en aquellas zonas de pendiente pronunciada.

¢ Realizar el mantenimiento de las vias de accesos de manera continua y oportuna.

e Se deberan usar procedimientos seguros de llenado de combustibles a vehiculos y
magquinaria usados durante las etapas de ejecucién de las actividades del ITS.

Medidas para prevenir derrames de shotcrete

¢ La unidad de transporte debera contar con mantenimiento adecuado y preventivo, el
mismo que se realizar4 en un area debidamente acondicionada con trampas de
grasas y aceites para evitar la contaminacion del suelo.

e Los camiones mezcladores de concreto transitaran Gnicamente por vias apropiadas
y autorizadas por la U.O. Inmaculada.

e Los camiones mezcladores deberan respetar de forma obligatoria los limites de
velocidad establecida por la U.O. Inmaculada.

e El abastecimiento de shotcrete en la planta de shotcrete, se realizara tnicamente en
el &rea de alimentacion, la cual deberéa contar con una loza de concreto.

e Lasvalvulasy dispositivos de descarga del camion mezclador deberan estar en buen
estado, con el fin de prevenir derrames y/o fugas durante el transporte.

e La transferencia del shotcrete entre el camion mezclador de 7 m3 al de 4 m3 se
realizard Unicamente en la zona de trasegado destinado para este fin.

¢ Ante un derrame fortuito se activara el plan de emergencia establecido.
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Aspecto bioldgico

El Titular considera la no aplicacion de medidas adicionales a las ya planteadas en el
EIA del 2012 (Resolucién Directoral N°319-2012-MEM/AAM) y complementadas en la
MEIA 2015 (Resolucion Directoral N° 322-2015-MEM/DGAAM), Primer ITS y Segundo
ITS, estas medidas previenen, controlan y mitigan los impactos relacionados con la
alteracion de la flora terrestre.

2.3.11.2 Programa de Monitoreo Ambiental

Monitoreo Componente Fisico

Se mantendra el programa de monitoreo vigente y aprobado en EIA 2012 y los
cambios derivados de la MEIA 2015.

Monitoreo Componentes Bioldgicos

El programa de monitoreo bioldgico para la U.O. Inmaculada, considera los
mismos puntos y parametros de la linea base de la MEIA 2015, la frecuencia de
monitoreo es semestral.

2.3.11.3 Plan de Relaciones Comunitarias

2.3.12

El Titular precisa que mantendra la contratacion de mano de obra local y el apoyo
a las comunidades durante la vida de la mina, de acuerdo a los programas del
plan de relaciones comunitarias aprobados en la MEIA 2015.

En relacién ante las posibles quejas y/o reclamos por parte de la poblacion del
area de influencia que se susciten por las actividades propuestas en el presente
ITS, la Unidad Operativa con una oficina de informacién permanente (OIP)
aprobada, la misma que se encuentra ubicada en el distrito de San Francisco de
Rivacayco. En dicha OIP se cuenta con un cuaderno de visitas, donde se
registrardn las personas que requieran informacién acerca de la Unidad
Operativa y de las actividades en el presente ITS. El horario de atencion sera de
lunes a viernes de 8:00 a.m. a 4:00 p.m.

Plan de contingencias

Las actividades y componentes propuestos en el presente ITS son los mismos
gue los aprobados en el EIA y la MEIA para la U.O. Inmaculada, los cuales en
Su mayoria se encuentran en operacion y/o funcionamiento. Este plan ha sido
complementado con actividades propias del ITS, el cual se presenta a
continuacion.

De manera general y en base a las posibles amenazas, se ha considerado las
siguientes zonas como areas criticas de la UO Inmaculada, quedando a
compromisos del Titular minero identificar las areas criticas adicionales segun el
progreso de la operacion durante su tiempo de vida.
- Zona de planta de beneficio

o Almacén de insumos quimicos

o Almacén de cianuros
- Deposito de relave
- Zonade mina

o Labores (incluye la linea de relleno en pasta)
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o Polvorines
- Grifo de combustibles

Durante el desarrollo de las actividades de construccion y operacion se debera
contemplar la posibilidad de ocurrencia de las siguientes situaciones:

- Accidentes laborales

- Derrame de sustancias peligrosas

- Incendios

Para el caso Zona de mina — labores, el derrame de sustancias peligrosas durante
el desarrollo de actividades en tierra esta referido a vertimientos de combustible,
lubricantes u otros elementos nocivos durante su transporte, manejo o
almacenamiento dentro de las instalaciones de la Unidad Operativa, incluyendo el
relleno en pasta. Dichas contingencias pueden ser causadas por errores humanos,
mala calidad o deterioro de los recipientes que contienen estas sustancias, golpes
durante el manejo interno del almacén, entre otros.

Es asi, en el procedimiento de respuestas de emergencia, ante un derrame de
materiales peligrosos o emanaciones de gases, se realizaran las siguientes
acciones:

Determinar el tipo de material derramado.

Reportar la emergencia segun el nivel de emergencia (I, Il o llI).

Consultar la Hoja de Seguridad del material (MSDS).

Antes de acercarse al derrame se debera contar con los EPP adecuados.

Aislar el area del derrame.

Permanecer en direccién del viento.

2.3.13 Plan de cierre a nivel conceptual de los componentes a ser modificados

Las actividades de cierre de los componentes propuestos en el presente ITS
presentadas por el Titular sefialan que mantendran las actividades de cierre
descritas en la Modificacion del Plan de Cierre de Minas (MPCM), aprobado
segln R.D. N° 064-2015-MEM-DGAAM, actualmente vigente.

Cabe mencionar que conforme lo establece el Articulo 133° del Reglamento
Ambiental Minero®, los ITS con conformidad de la autoridad competente, implican
la consecuente modificacion del Plan de Cierre, lo que se realizard en la
actualizacion en el Plan de Cierre de Minas correspondiente, de acuerdo a la
legislacién sobre la materia (Ley N° 28090, Ley que regula el Cierre de Minas,
Decreto Supremo N° 033-2005-EM, Reglamento para el Cierre de Minas; sus
normas complementarias y/o modificatorias)*®.

9 Reglamento de Proteccion y Gestiébn Ambiental para las Actividades de Explotacion, Beneficio, Labor General, Transporte y
Almacenamiento Minero aprobado por el Decreto Supremo N° 040-2014-EM:

“Articulo 133.- Implicancias de la modificacion

La modificacion del estudio ambiental implica necesariamente y seglin corresponda, la actualizacion de los planes del estudio ambiental
originalmente aprobados al emitirse la Certificacion Ambiental.

En el caso del Informe Técnico Sustentatorio, al que se refiere el articulo anterior, las modificaciones del Plan de Manejo Ambiental
asociadas deben incorporarse como anexos al informe técnico.

Tanto las modificaciones del estudio ambiental, como los Informes Técnicos Sustentatorios con conformidad de la Autoridad Ambiental
Competente, implican la consecuente modificacion del Plan de Cierre, lo que se realizara en la actualizacion en el Plan de Cierre de
Minas correspondiente, de acuerdo a la legislacion sobre la materia y deberan adjuntar informacion sobre las acciones de supervision
y fiscalizacion realizadas por la autoridad competente a efectos de contrastar la modificacion, con el desempefio ambiental en caso de
las operaciones en curso.”

10 Ley N° 28090, Ley que regula el Cierre de Minas:
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[l. CONCLUSIONES
Luego de la evaluacion técnica y legal realizada se concluye:

3.1 De conformidad con el Reglamento de Proteccién y Gestion Ambiental para las
Actividades de Explotacion, Beneficio, Labor General, Transporte vy
Almacenamiento Minero aprobado mediante Decreto Supremo N° 040-2014-EM y
la Resolucién Ministerial N° 120-2014-MEM/DM, Compafia Minera Ares S.A.C.
presento el Tercer Informe Técnico Sustentatorio de la Modificacion del Estudio de
Impacto Ambiental de la Unidad Operativa Inmaculada cumpliendo con realizar el
levantamiento de observaciones respectivo, tal como consta en el Anexo N°1 del
presente informe.

3.2 Se prevé que la realizacion de las modificaciones planteadas a través del Informe
Técnico Sustentatorio implican la generacion de impactos ambientales negativos no
significativos, los mismos que cuentan con medidas de manejo ambiental para su
prevencién, control y mitigacion.

3.3 El Informe Técnico Sustentatorio no contempla, ni es el instrumento ambiental, para
el incremento de los volimenes de captacion y/o vertimiento de agua, ya
autorizados por la autoridad competente, de conformidad con el literal B de la
Resolucion Ministerial N° 120-2014-MEM/DM.

3.4 Corresponde que la DEAR Senace otorgue la Conformidad al Tercer Informe
Técnico Sustentatorio de la Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental de la
Unidad Operativa Inmaculada, de conformidad con el Articulo 132° del Reglamento
de Proteccién y Gestion Ambiental para las Actividades de Explotacién, Beneficio,
Labor General, Transporte y Almacenamiento Minero aprobado mediante Decreto
Supremo N° 040-2014-EM y la Resolucién Ministerial N° 120-2014-MEM/DM.

3.5 Compaiiia Minera Ares S.A.C. se encuentra obligada a cumplir los términos y
compromisos asumidos en el Informe Técnico Sustentatorio, asi como lo dispuesto
en la Resolucién Directoral que se emita, el informe técnico que la sustentay en los
documentos generados en el presente procedimiento administrativo.

3.6 Compainiia Minera Ares S.A.C. debe incluir los aspectos aprobados en el Tercer
Informe Técnico Sustentatorio de la Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental
de la Unidad Operativa Inmaculada, en la proxima actualizacién y/o modificacién

“Articulo 9.- Revision y modificacion del Plan de Cierre de Minas
El Plan de Cierre de Minas debera ser revisado por lo menos cada cinco afios desde su Ultima aprobacion por la autoridad competente,
con el objetivo de actualizar sus valores o para adecuarlo a las nuevas circunstancias de la actividad o los desarrollos técnicos,
econdmicos, sociales o ambientales.
El Plan de Cierre de Minas podra ser también modificado cuando se produzca un cambio sustantivo en el proceso productivo, a instancia
de la autoridad competente.”
Reglamento para el Cierre de Minas aprobado por el Decreto Supremo N° 033-2005-EM:
“Articulo 20.- Modificaciones al Plan de Cierre de Minas
El Plan de Cierre de Minas debe ser objeto de revisién y modificacién, en los siguientes casos:
20.1. Una primera actualizacion luego de transcurridos tres (3) afios desde su aprobacién y posteriormente después de cada cinco (5)
afos desde la Ultima modificacion o actualizacién aprobada por dicha autoridad.
20.2. Cuando lo determine la Direccién General de Mineria, en ejercicio de sus funciones de fiscalizacion, por haberse evidenciado un
desfase significativo entre el presupuesto del Plan de Cierre de Minas aprobado y los montos que efectivamente se estén registrando
en la ejecucién o se prevea ejecutar; cuando se produzcan mejoras tecnoldgicas o cualquier otro cambio que varie significativamente
las circunstancias en virtud de las cuales se aprobo el Plan de Cierre de Minas o su ultima modificacién o actualizacién.”
“Articulo 21.- Modificacion a iniciativa del titular
Sin perjuicio de lo sefialado en el articulo anterior, el titular de actividad minera podra solicitar la revision del Plan de Cierre de Minas
aprobado cuando varien las condiciones legales, tecnoldgicas u operacionales que afecten las actividades de cierre de un &rea, labor
o instalacién minera, o su presupuesto.”
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el codigo
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del Plan de Cierre de Minas a presentar ante el Ministerio de Energia y Minas, de
conformidad con las disposiciones establecidas en el Articulo 133° del Reglamento
de Proteccién y Gestion Ambiental para las Actividades de Explotacion, Beneficio,
Labor General, Transporte y Almacenamiento Minero aprobado por el Decreto
Supremo N° 040-2014-EM; vy, las normas que regulan el Cierre de Minas.

La conformidad del Informe Técnico Sustentatorio no constituye el otorgamiento de

licencias, autorizaciones, permisos o demas titulos habilitantes u otros requisitos
con los que debe contar Compafiia Minera Ares S.A.C. para la ejecucion y
desarrollo de las modificaciones planteadas, segun la normativa sobre la materia.

RECOMENDACIONES

Por lo expuesto, se recomienda:

Notificar a Compariia Minera Ares S.A.C. el presente informe, como parte integrante
de la Resolucion Directoral a emitirse, de conformidad con el numeral 6.2 del
Articulo 6° del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento
Administrativo General, a través de la Plataforma Informéatica de la Ventanilla Unica
de Certificacion Ambiental (EVA) — M6édulo de Evaluacién de Estudios Ambientales,
para conocimiento y fines correspondientes.

Remitir copia (en digital) de la Resolucién Directoral a emitirse y del expediente del
procedimiento administrativo al Organismo de Evaluacion y Fiscalizacion Ambiental
— OEFA, al Organismo Supervisor de la Inversion en Energia y Mineria —
OSINERGMIN, a la Direccién General de Mineria del Ministerio de Energia y Minas,
a la Direccion General de Mineria del Ministerio de Energia y Minas y a la Direccion
de Gestibn Estratégica en Evaluacion Ambiental del Servicio Nacional de
Certificacion Ambiental para las Inversiones Sostenibles, para conocimiento y fines
correspondientes.

Publicar la Resolucion Directoral a emitirse y el presente informe que la sustenta en
el Portal Institucional del Servicio Nacional de Certificacion Ambiental para las
Inversiones Sostenibles (www.senace.gob.pe), a fin de que se encuentre a
disposicion de la ciudadania en general.

Atentamente,

r/ /
{7
AN~ <]
efe— J b
' t’ = r» .
\
Melissa Liliana Mendoza Mori David Alfredo Guerrero Centurion
Lider de Proyecios Especialisia Ambiental Il
CIP N© 80408 CIP N° 201183
Senace Senace

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto
Supremo 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el codigo
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ANEXO N°01
MATRIZ DE OBSERVACIONES AL TERCER ITS DE LA MEIA DE LA UNIDAD OPERATIVA INMACULADA
N° Sustento Observacion Levantamiento Agis/uslga
Aspectos Generales
El Titular debe considerar que todo cambio a | Se requiere que el Titular levante las observaciones y de | EI  Titular levantd las
consecuencia de las observaciones posteriores | manera concordante e integral, actualice los capitulos del | observaciones y actualizd
1 | debe ser integrado al resto de capitulos del | Tercer ITS UO Inmaculada, ; de tal manera obtenga una | los capitulos del Tercer ITS Si
Tercer ITS UO Inmaculada, de corresponder. version actualizada producto del levantamiento de | UO Inmaculada.
observaciones.
Capitulo 1 Unidad Minera
En el item 1.2 “Ubicacion”, el Titular menciona | Se requiere que el Titular verifique el dato de distancias | El Titular menciona en el
en el segundo parrafo que desde el centro | consignado y uniformice el dato de manera correcta. item 1.2, que la distancia
poblado de Iscahuaca se accede a la Unidad desde Iscahuaca a
2 | Operativa (Inmaculada) por wuna trocha Inmaculada es de 141.1 Si
carrozable de 138 km. Sin embargo, en el km.
Cuadro 1-1, se indica que la distancia de
Iscahuaca a Inmaculada, es de 141.1 km.
Capitulo 4. Objetivo y Namero del ITS
En el item 4.1 “Objetivo del Informe Técnico | Se requiere que el Titular actualice el Cuadro “4-1: | EI Titular presenta el
Sustentatorio”, el Titular presenta el Cuadro 4- | Componente y cumplimiento de supuestos segun norma” | Cuadro 4-1 Componente y
1 precisando los componentes y el supuesto de | y los items donde corresponda , indicando si los cambios | cumplimiento de supuestos Si
3 | la norma, sin embargo, no consigna si los | propuestos corresponden a componentes auxiliares o | segun normativa, indicando
cambios propuestos corresponden a | principales. la correspondencia
componentes auxiliares o principales. respecto a componentes
auxiliares o principales.
Capitulo 7. Area efectiva y area de influencia ambiental directa
En el item 7.3 “Area Efectiva’, el Titular | Se requiere que el Titular identifique las labores | Mediante DC-2 M-ITS-
presenta los Cuadros con las coordenadas de | subterraneas que se propone dejar de ejecutar mediante | 00361-2018, el Titular
los vértices de las areas de actividad y de uso | el Tercer ITS UO Inmaculada y que fueron aprobadas en | presenta el Mapa GEN-03
minero, los mismos que presentan diferencias | el Segundo ITS Inmaculada. Debiendo reducir el area | con las areas de proyecto
4 | con las coordenadas ingresadas via la | efectivaasuextension previa alaaprobacion del Segundo | (area de actividad y area de si

Plataforma EVA del Senace (en formato csv).
Asimismo, de acuerdo a lo presentado en el
Mapa GEN-03 (Mapa de éarea de actividad y
uso minero), y considerando las modificaciones
propuestas en este Tercer ITS UO Inmaculada,

ITS, en aquellas areas donde el Tercer ITS UO
Inmaculada propone desestimar la ejecucion de
componentes aprobadas en el Segundo ITS, siempre que
no exista algun otro componente aprobado.

uso minero) actualizadas,
considerando las
modificaciones propuestas
en el Tercer ITS
Inmaculada, y las
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programa de monitoreo ambiental vigente de la
U.O. Inmaculada; sin embargo, en el Cuadro 8-

las estaciones adicionales que no forman parte de la red
de monitoreo de la MEIA 2015 y/o aclare. De ser el caso,

precision de las estaciones
consideradas y detalla el

N° Sustento Observacién Levantamiento Agf/u'\ellc:a
que incluyen el desestimar la ejecucion de | Asimismo, de la nueva delimitacién requerida, y de la | desestimaciones de
parte de las labores subterraneas aprobadas | actualizacion de los mapas correspondientes se debera | modificaciones aprobadas
en el Segundo ITS (lo cual justifico la | también actualizar los cuadros de coordenadas | en el Segundo ITS. El
ampliacion del area efectiva), se aprecia que | presentados en el item 7.3, asi como las tablas | Titular presenta las nuevas
parte de las areas ampliadas en el Segundo ITS | presentadas via la Plataforma EVA de Senace, las | coordenadas de los
ya no presentan componentes, por lo que no | mismas que deberan contener la misma informacion. vértices de las areas de
habria justificacion para mantener la ampliacion actividad y de uso minero
aprobada en el Segundo ITS. modificadas en los cuadros
7-3 al 7-8.
Capitulo 8. Linea Base
En el item 8.2.2 “Clima y meteorologia”, el | Se requiere que el Titular, actualice la data utilizada para | EI Titular actualiza la
Titular presenta informacion de las estaciones | la estacion Quellopata y realice el analisis en los | informacién de la estacion
meteorolégicas en el Cuadro 8-4, actualizando | parametros meteoroldgicos correspondientes. Quellopata con la data
el periodo de registro de la estacion 2017 - 2018, y realiza el
inmaculada; sin embargo, la estacion analisis de la informacion
5 Quellopata no se encuentra actualizada actualizada. Si
considerdndose  representativa para el
presente ITS. Ademés, la informacién
presentada en el Cuadro 8-5 respecto a
temperatura solo muestra un promedio y no los
resultados por afio a diferencia que la estacion
inmaculada.
En el item 8.2.3 “Calidad de aire”, el Titular | Se requiere que el Titular, precise en el Cuadro 8-14 el | El Titular mediante DC-2 M-
indica que la caracterizacion es de acuerdo al | periodo de registro; asimismo, indique el IGA que aprueba | ITS-00361-2018 precisa el
programa de monitoreo ambiental vigente de la | las estaciones adicionales que no forman parte de la red | periodo de registro,
U.O. Inmaculada; sin embargo, en el Cuadro 8- | de monitoreo de la MEIA 2015 y/o aclare. De ser el caso, | asimismo, aclara sobre las
14 incluye informacion de 07 estaciones de | incorpore la informacién de monitoreo en el Anexo 6 y | estaciones de monitoreo y
monitoreo, sin periodo de registro, indicando | actualice el Mapa EFI-05. corrige el Mapa EFI-05. .
6 . Si
como fuente a la MEIA 2015, la misma que solo
aprueba 4 estaciones.
Ademas, precisa que en el Anexo 6 se adjuntan
los informes de monitoreo de calidad de aire.
Sin embargo, solo se presenta informacion de
4 estaciones.
En el item 8.2.4 “Ruido ambiental”, el Titular | Se requiere que el Titular, precise en el Cuadro 8-16 el | El Titular mediante DC-2 M-
7 indica que la caracterizacion es de acuerdo al | periodo de registro, asimismo, indique el IGA que aprueba | ITS-00361-2018, realiza la Si
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N° Sustento Observacién Levantamiento Agf/u'\ellc:a
16 incluye informacion de 7 estaciones de | incorpore la informacion de monitoreo en el Anexo 6 y | IGA y periodo de registro
monitoreo, sin periodo de registro, indicando | actualice el Mapa EFI-05. considerado, asimismo,
como fuente a la MEIA 2015, la misma que solo actualiza el Mapa EFI-05.
aprueba 3 estaciones.

Ademas, precisa que en el Anexo 6 se adjuntan

los informes de monitoreo de calidad de ruido.

Sin embargo, solo se presenta informacion de

3 estaciones.

El Titular en el Anexo 8, presenta el Mapa GEN- | Se requiere que el Titular incorpore en la linea base la | El Titular mediante DC-2 M-
11, respecto al programa de monitoreo de | informacion sobre emisiones electromagnéticas y/o | ITS-00361-2018, incorpora

8 emisiones electromagnéticas, sin embargo no | sustente su no inclusién. la informacion respecto a Si

precisa informacion en linea base. las emisiones
electromagnéticas y el IGA
que lo aprueba.

En el item 8.2.5 “Geologia”, el Titular presenta | Se requiere que el Titular, presente la linea base geoldgica | El Titular presenta en el

informacién sobre geologia regional sustentada | actualizada relacionada con los componentes a modificar | item 8.2.7, informacion

9 | &N el boletin N°41 (Ingemmet), del mismo modo | o ampliarse, de manera que sustente la propuesta de | sobre la geologia local y el si
una breve descripcion para la geologia local, | modificacién de labores subterraneas para las vetas | mapa EFI-12 Geologia
sin embargo, no presenta los mapas | Thalia y Millet, incluyendo los mapas teméticos | local.
correspondientes. correspondientes.

En el item 8.2.9.1 “Unidades hidrogeoldgicas”, | Se requiere que el Titular presente el mapa de Unidades | El Titular presenté el Mapa
el Titular describe las unidades presentes en la | hidrogeolodgicas, en el que se aprecien los componentes | EFI-10 Hidrogeologia, Si
10 | zona del proyecto, sin embargo, no presenta el | propuestos del Tercer ITS. donde incluye también los
mapa de unidades hidrogeoldgicas. componentes  propuestos
del Tercer ITS Inmaculada.
En el item 8.2.9.3 “Nivel freatico”, referido a | Se requiere que el Titular precise o corrija la referencia | EI  Titular  corrigid6 o
Evaluacion de resultados, el Titular indica que | cuando indica que la quebrada Quellopata seria de tipo | indicado, precisando que
no existiria conexiéon entre la quebrada | perdedor, teniendo en cuenta que dicho cuerpo de agua | no existiria conexién entre Si

11 | Quellopata y el piezémetro HP-INM-07, siendo | mantiene su caudal, por lo que no estaria perdiendo | la quebrada Quellopatay el
un cuerpo de agua de tipo perdedor, sin | caudal por infiltracion. acuifero monitoreado por el
embargo, en parrafos anteriores, indica que la piezémetro HP-INM-07.
quebrada no ha sufrido impacto en su caudal.

En el item 8.2.94 “Modelo analitico | Se requiere que el Titular: El Titular:
hidrogeoldgico”, el Titular presenta el Grafico 8- | a) Precise si las nuevas labores subterraneas cruzan la | a) Precis6 que las nuevas
12 13 Distribucion de pozos virtuales, en el que se quebrada Quellopata, teniendo presente que las labores subterraneas Si

aprecia que las nuevas labores subterraneas
propuestas cruzarian la quebrada Quellopata,
debiendo tener presente que las

modificaciones o ampliaciones a ser evaluadas a
través de un ITS no pueden ubicarse sobre ni
impactar cuerpos de agua.

no cruzan la quebrada
Quellopata y que éstas
se encuentran a 250 m.
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N° Sustento Observacién Levantamiento Agf/u'\ellc:a
modificaciones o ampliaciones a través de un | b) De no cruzar cuerpos de agua, precise si el caudal de por debajo de la
ITS no pueden ubicarse sobre ni impactar desaguado producto de las nuevas labores quebrada.
cuerpos de agua. subterraneas, se encuentra dentro de los caudales | b) Justificé con base a los

aprobados en anteriores IGA, de similar manera, mapas EFI-13
Asimismo, en el item 8.2.9.4.2 Resultados del debe precisar si la reduccion del nivel freatico se Secciones
modelo, el Titular indica que el flujo estimado encuentra dentro de lo aprobado en anteriores IGA, hidrogeoldgicas -
de las nuevas labores es de 16,54 L/s. teniendo en cuenta que las modificaciones o Planta y EFI-14
ampliaciones a ser evaluadas a través de un ITS no Secciones
Ademas, indica que el rebajamiento asociado a pueden ubicarse sobre ni impactar cuerpos de agua, hidrogeoldgicas
las nuevas labores esta en el orden de 20 m., bofedales o fuentes de agua, segln la Resolucién secciones A-A y B-B,
sin embargo, debe aclarar si la reduccion del Ministerial N° 120-2014-MEM/DM. qgue no se afectara el
nivel freatico esta dentro de los niveles | ¢) Presente una seccidon hidrogeoldgica en la que se nivel freatico.
aprobados en los anteriores IGA. aprecien las labores subterraneas propuestas, | c) Presento el mapa EFI-
cuerpos de agua, asi como, el nivel freatico y 14 Secciones
justifiqgue que no se afectaran cuerpos de agua. hidrogeoldgicas
secciones A-A y B-B,
en el cual se aprecia
que las labores
subterraneas
propuestas se ubican a
un nivel superior de lo
aprobado en otros IGA.
En el item 8.2.10 “Calidad de agua superficial”, | Se requiere que el Titular presente las causas de las | El Titular precis6 que las
el Titular indica las causas de las excedencias, | posibles excedencias en calidad de agua superficial en la | excedencias en la estacion
asimismo, presenta el Cuadro 8-53 Estaciones | estacion CAS-5. CAS-05 se deben a causas
de calidad de agua, en el que muestra las naturales, tomando como
estaciones del EIA y del Programa de referencia los puntos de Si

13 | monitoreo, para precisar que las estaciones monitoreo M-13 y MA-11
son similares o se encuentran cerca de las del EIA 2012 y MEIA 2015,
estaciones del EIA en donde ya se habian respectivamente, en donde
presentado las excedencias, sin embargo, no Se precisa que estas aguas
presenta las causas de las excedencias para la han entrado en contacto
estacion CAS-5. con zonas mineralizadas.
En el item 8.3 “Aspectos Bioldgicos”, el Titular: | Se requiere que el Titular: El Titular:

a) En el Cuadro 8-55 Correlacion de tipo de | a) Compatibilice el Cuadro 8-55 con lo desarrollado en | @) En el Cuadro 8-60,

14 cobertura vegetal local identificada en la el item 9.7. realiza la precision Si

Unidad Operativa y el Mapa Nacional de | b) Incorpore las especies de fauna faltantes en el sobre la cobertura

Cobertura Vegetal (MINAM, 2015) ,

Cuadro 8-74.

vegetal sobre la que se
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N° Sustento Observacién Levantamiento Agis/u'\ellc:a
presenta los componentes del ITS y la emplazaran algunos
formacion vegetal en la que se ubicaran, de los componentes
siendo el pajonal y arbustos bajos el tipo propuestos.
de cobertura vegetal sobre el que se b) En el Cuadro 8-79
emplazara la mayoria de estos mantiene a una sola
componentes, sin embargo en el item 9.7 especie; sin embargo,
al describir los diferentes componentes se en el texto que
evidencia que varios de estos presenta el cuadro,
componentes se encuentran en areas ya desarrolla y justifica la
intervenidas, razén por la cual es no inclusién de las
necesario que el Titular realice las otras especies de
precisiones del caso. fauna en el cuadro 8-

b) En el Cuadro 8-74 Especies incluidas en 79, “Las siete especies
alguna categoria de conservacion registradas dentro de
internacional presenta solo una especie la categoria LC”menor
que esta dentro de alguna categoria de preocupacién”, no se
conservacion internacional, sin embargo consideran
en el texto que presenta dicho cuadro amenazadas, ya que
indica que se registraron siete especies. segun la descripcion

de esta categoria por
IUCN  (2018) sus
poblaciones tienen una
amplia distribucién y
hasta el momento son
consideradas
abundantes, estables y
no sufren amenazas
latentes.”

En el item 8.3.5. “Ecosistemas fragiles”, el | Se requiere que el Titular incorpore lo solicitado en el | El Titular en el Cuadro 8-95

Titular presenta en el Cuadro 8-90 las | Cuadro 8-90, ademds genere un mapa de distancias de | incorpora las distancias de

distancias que existen desde las chimeneas | los componentes propuestos a los Ecosistemas Fragiles | los componentes

Raise borer propuestas hasta los bofedales, | identificados. propuestos a los cuerpos

15 sin embargo no incluye las distancias a las de agua. Asimismo, incluye Si

lagunas y/o cuerpos de agua, tampoco el Mapa GEN-15.

presenta un mapa con estas distancias.
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codificacion (GEN-05).

b. El plano de labores a reemplazar (Lamina
9.7.1) muestra las labores subterraneas
aprobadas junto a las labores propuestas

vigentes. Asimismo, debera verificar que las huellas
de las labores propuestas, coincida con la huella
propuesta mostrada en los demas mapas del Tercer
ITS en evaluacion.

b) Mediante DC-2 M-ITS-
00361-2018, actualiza
la Lamina 9.7.1
mostrando las labores

N° Sustento Observacién Levantamiento Agf/u'\ellc:a
Capitulo 9 Proyecto de Modificacion
En el Mapa GEN-08 “Mapa Integrado de los | Se requiere que el Titular, incorpore en la leyenda los | El Titular en el Cuadro 9-29,
componentes del ITS”, el Titular en la leyenda | colores que identifican a los tipos de coberturas vegetales | presenta los datos del tipo
no incluye las coberturas vegetales. existentes. de cobertura vegetal sobre
las cuales se emplazaran
tres de las seis chimeneas
raise borer y sus vias de
acceso, siendo estas: .
16 - " Si
pajonal y césped de puna,
para los raise borer y
pajonal para el acceso.
Adicionalmente, indica que
el material sera
almacenado en el Depdsito
de material organico.
cn o ftem 322 Eipa de consuocin e | S SIS I 5L T Beeee S SReD S L e oo
Titular sefiala que en esta etapa se procedera ! po! P - P
. . a los componentes del presente ITS, de igual forma debe | actividades econdémicas
a retirar la cobertura vegetal existente, . ; )
- X - presentar en un mapa la distancia de las localidades, | cerca a los componentes
seguidamente se nivelara el terreno de acuerdo ~ i
. - . cabafias, aldeas, viviendas a los componentes del | del presente ITS.
a la ingenieria de detalle y teniendo en cuenta - .
| . . Proyecto. Asimismo, no existen
a topografia del terreno. Sin embargo, no o - .
17 ; . cabanas, aldeas, viviendas Si
precisa si los componentes del proyecto como
. ; ! . cercanas a los
por ejemplo las chimeneas existen &reas de
. - - componentes del ITS.
cultivo cercanas, actividades econdmicas de la
it o . . . Cabe resaltar que el centro
poblacion, asimismo no precisa la distancia de .
. ~ - poblado mas cercano al
las localidades, cabafas, aldeas, viviendas
- proyecto se encuentra a 3.4
préximas a los componentes del presente ITS. ! .
km de distancia.
El Titular presenta el Anexo 9, donde se | Se requiere que el Titular: El Titular:
identifica lo siguiente: a) Actualice los items 9.6 y 9.8, y consigne de manera | a) Actualizé el item 9.8,
a. Los planos de componentes aprobados correcta los mapas a los que hace mencion. con el mapa correcto:
(9.6) y planos de componentes a | b) Actualice la Lamina 9.7.1 presentando las labores plano de componentes
18 modificarse (9.8), presentan la misma subterraneas aprobadas de acuerdo con lo a modificarse (GEN- si
informacién 'y consignan la misma presentado en los anteriores |IGAs aprobados y 16).
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El material seco sera evacuado con apoyo de
una retroexcavadora, motoniveladora 'y
volquetes al deposito de desmonte 2”.

depésito de secado de
lodos, Plantay perfil de
la poza de agua 3.

b) Detalla las
caracteristicas del
lodo. Ademas para el

N° Sustento Observacién Levantamiento Agf/u'\ellc:a
en el Tercer ITS Inmaculada, de la cual se | ¢c) Presente todos los mapas y planos del Tercer ITS UO subterraneas
identifica que existen diferencias tanto en Inmaculada con la firma del profesional especialista aprobadas de acuerdo
el trazo de labores aprobadas como las de acuerdo a lo requerido en la R.M. N° 120-2014- con lo aprobado en los
propuestas en el Tercer ITS de acuerdo a MEM/DM. IGAs vigentes.
lo mostrado en el Plano GEN-08 Mapa c) Actualizé los planos
Integrado de los Componentes del ITS. incluyendo la firma del
c. Los planos del item 9.4 denominados profesional
Planos de procesos a modificarse, no responsable de
presentan la firma del profesional acuerdo a lo requerido
especialista de acuerdo a lo requerido en en la R.M. N° 120-
la R.M. N° 120-2014-MEM/DM (que hace 2014-MEM/DM.
mencion al Literal a) del Art. 1° de la Ley
N° 28858).
Depésito de secado de lodos y poza de agua 3
En el item 9.3.1 el Titular describe el depésito | Se requiere que el Titular actualice el Cuadro 9-3 | EI Titular actualiza las
de secado de lodos y poza de agua 3, | consignando las coordenadas correctas de los vértices de | coordenadas del vértice P3
consignando para ambos componentes las | la poza de agua 3, la misma que deberéa coincidir con la | de la Poza de agua 3
coordenadas de sus vértices en los Cuadros 9- | huella del componente mostrado en la Figura N° 9-5 propuesta, siendo ésta
19 | 2 y 9-3, respectivamente. Sin embargo, de la concordante con su Si
revision a las coordenadas del Cuadro 9-3 ubicacion de la Figura N° 9-
(Poza de agua 3) se identifica que el vértice P3 5.
no coincide con la ubicacion mostrada en la
Figura 9-5.
En el item 9.3.1.3 “Etapa de operacion”, el | Se requiere que el Titular: El Titular:
Titular menciona: “Los lodos provenientes de | a) Indique mediante un layout la ruta para la descarga | a) Incluye la ruta de
interior mina se descargardn desde los de los lodos en el depdsito de desmonte 2. descarga de lodos en
cisternas en una de las dos pozas de lodos, | b) Indique las caracteristicas del lodo y el tiempo el Anexo N° 9, con el
hasta completar su capacidad. El lodo tiene un aproximado de retencidn antes de su retiro. cadigo DS-PL-07.
porcentaje de humedad de 73.28 %. Una vez | ¢) Realice un cuadro con el balance tentativo de cuanto Ademas presenta los
llena la poza se dejara el lodo en reposo, para lodo ingresa y cuanto sale, demostrando que las siguientes planos:
20 | que el agua filtre y percole al sistema de pozas se encuentran en capacidad de contener los Perfil y seccién poza Si
subdrenaje, permitiendo el secado de los lodos. lodos provenientes de la mina. de lodos, planta
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Absuelta

N Sustento Observacion Levantamiento Si/ No

andlisis de
propiedades fisicas y
quimicas del lodo, se
tomaron muestras de
los sumideros y el pH
de los lodos se
encuentra entre 9.1 y
9.5.

c) Sefala que el total de
lodos que ingresa a
cada poza serda de
8328 m3
aproximadamente, de
los cuales 6096.096
m3 corresponden a
agua y seran drenados
por el sistema de
subdrenaje y 2231.94
m3 de solido seran
llevados al deposito de
desmontes 2.

Cada poza tendra una
capacidad de
almacenamiento  de
2300 m?, y de acuerdo
al Cuadro 9-5 tendrén
una capacidad de
almacenamiento para
24 dias.

Por lo tanto, las pozas
tienen la capacidad de
contener los lodos
generados en interior
mina.

Planta de tratamiento de agua residual doméstica
En el item 9.3.2.1.4 “Calidad del efluente y | Se requiere que el Titular indique el manejo y disposicién | El Titular indica que el lodo
21 | lodos”, el Titular menciona: “La calidad del lodo | final de los lodos provenientes de la PTARD. almacenado en el tanque Si
generado en la PTARD cumplira con un tiempo de maduracion sera
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N° Sustento Observacién Levantamiento Agf/u'\ellc:a
de retencion celular de los lodos o Edad del deshidratado mediante el
Lodo (SRT) en el tanque de aeracion no inferior empleo de un filtro prensa,
a 35 dias como promedio anual, con lo que se los liquidos reingresaran.
reduciran los sélidos volatiles, consiguiendo asi Los lodos (sélidos) seran
un lodo estabilizado con reduccién del potencial acopiados en el area de
de atraccion de vectores sanitarios”. Sin transferencia de residuos
embargo, no describe el destino de disposicion. industriales para su

posterior disposicion
externa mediante una EO-
RS.

Modificacion del Trazo de labores subterraneas
En el item 9.7.1 “Modificacién del trazo de | Se requiere que el Titular: El Titular:
labores subterraneas”, el Titular: a) Presente el item 9.5.1 el plan de minado integral de |a) El Titular presenta en el
a) Indica que requiere continuar con el plan la U.M, considerando las Labores Subterraneas item 9.5 el Cuadro 9-14

de produccién en el periodo del 2018 al aprobadas en EIA Proyecto de Explotacion y Plan de minado integral
2023, que comprende la explotacion de la Beneficio Inmaculada, Segundo ITS de la MEIA (zona de la UO Inmaculada
veta principal Angela en el tramo SW, asi sur con 5945 m y zona norte con 2705 m) y demés considerando el EIA,
como el plan de preparacion y desarrollo certificaciones que hubieran modificado este MEIA y segundo ITS.
hacia la zona NE, sin embargo, la componente. En el item 9.7.1 presentar el plan de Dicho cuadro muestra
propuesta de modificacién incluye nuevos minado integrado de la operacion considerando las el LOM aprobado
sectores que corresponden a la veta Thalia modificaciones propuestas en el presente ITS. desde el afio 2015
y Millet, asimismo no presenta el plan de | b) Presente el resumen de las labores subterraneas hasta el afo 2023,
minado integrado de la operacion aprobadas y situacion final considerando las manteniendo el mismo
b) Propone modificar el trazo de las labores modificaciones propuestas. rango de  tiempo.
22 subterraneas aprobadas en el segundo | c) Precise y describa los tipos de labores subterraneas Presenta en el item Si

ITS de la MEIA (Zona Sur y zona Norte) lo
gue signific6 un incremento del 26%
respecto a lo aprobado en el EIA, para ello
dejara de ejecutar labores en la zona sur,
para ejecutar 2102 m de labores
subterraneas en nuevas zonas minadas
Thalia y Millet, sin embargo, no presenta el
sustento respecto a que si existira un
incremento adicional de las labores
respecto al 26% aprobado en el segundo

ITS.
c) Presenta la Figura 9-23 que muestra los
2102 m de labores subterraneas

(avance, explotacién) que suman los 2012 m, se
incluye modelo de tabla.

Tipo | Ancho | Alto | Gradiente Longitu
de (m) (m) (%) d (m)
labor

Considere el nivel del cual parte y el nivel maximo en
profundidad que alcanzara, precise el acceso o
acceso que utilizara para llegar a hacia las vetas, si
requiere implementar nueva bocamina debera
describirla, presentar cortes, secciones mas
representativas sefialando la ubicacion del nivel

9.7.16 el Cuadro 9-25
Plan minado integral,
seguln lo aprobado en
el EIA 2012, la MEIA
2015, el Segundo ITS y
lo propuesto en el
presente ITS. En dicho
cuadro se observa el
impacto positivo en la
produccién de mineral

propuesta en el
presente ITS,
reduccion de 403,016 t
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Si/ No

d)

propuestas para la zona norte en planta y
la Figura 9-24 seccion SW, sin embargo no
describe los tipos de labores de avance asi
como las de explotacion que sumaran los
2102 m de nuevas labores, asi mismo no
describe si requiere una nueva bocamina
para el acceso hacia las vetas Thalia y
Millet.

Como parte del anexo 9, presenta la
lamina 9.7.1, sin embargo, de la revision
de la misma, no contiene informacion de
linea de seccion utilizada para generar el
corte, en el corte no se diferencian los
sectores y vetas mencionadas en
descripcion de proyecto.

d)

freatico, finalmente sustentar que debido al
incremento de labores subterraneas se ampliaria o no
la vida Gtil de la U.M.

Presente cortes, secciones mas representativas
sefialando sectores, vetas de explotacion, cursos de
agua.

b)

c)

(correspondiente a la
reduccién de 3 565 m
en la zona sur
aprobada en el
Segundo ITS) por
1°305,241 t de
incremento
(correspondiente a la
nueva zonade 2102 m
en la zona norte).
Presenta en el item
9.7.1 el Cuadro 9-21
“avance de labores
aprobadas a reducir y
propuestas” con el
resumen de los
avances aprobados en
el EIA (33319) y 2do
ITS (8 650); asi mismo,
la reduccion de metros
(-3 565 m) del 2do ITS
(zona sur) y la
propuesta de 2102 m
en el presente ITS.
Presenta en el item
9.7.1.1 el Cuadro 9-22

“tipo de labores
subterraneas” con total
de avances

horizontales (2102 m),
gue van entre las cotas
4300 a la 4400,
asimismo indica que
por la cercania de las
nuevas vetas a la zona

de operacion (veta
Angela) no requiere
implementar una
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nueva bocamina, el
acceso lo realizara por
la infraestructura
existente de la veta
Angela (Bocamina
Nivel. 4300) y luego
por el crucero del nivel.
4345 hasta llegar a las
nuevas vetas.
Ademas, precisa que
con el presente ITS la
vida de la mina se
ampliara en 0.7 afios;
sin embargo, se
mantiene dentro del
afio 2023, condicién
aprobada en sus IGA
previos. (Ver Cuadro 9-
25 Plan de minado
integral) por el
incremento del
tonelaje  descrito y
tomando en cuenta
una produccion
estandar de 3500 tpd
durante 365 dias al
afio. Finalmente
presenta las Figuras 9-
26 y 9-27 (secciones)
con la identificacion de
mineral en las nuevas
vetas Thalia y Millet.
d) Respecto a los cursos
de agua, en el mapa
EFI-14 (Anexo 8) se
muestra la seccion
hidrogeolégica donde
se puede apreciar las

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado en Senace, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de Decreto Supremo 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del
Decreto Supremo 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web: “https://www.senace.gob.pe/verificacion” ingresando el cédigo de verificacién que aparece
en la parte superior izquierda de este documento

Pagina 60 de 72



Ministerio

del Ambiente

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Afo de la lucha contra la corrupcién y la impunidad”

veta Angela (zona central de la U.M).

correspondiente.

b)

almacenamiento
aprobada en la MEIA
2015 de 1 471 002 m3
y a la fecha el volumen
de desmonte
almacenado es de 845
769 m3, con una
capacidad remante de
625 233m3.

Respecto al relleno en

pasta precisa que
mantendra la
capacidad de

produccion y se
mantendra en los
niveles actuales, no

N° Sustento Observacién Levantamiento Agis/u'\ellc:a
vetas y los cuerpos de
agua.
En el item 9.7.1.1 “Método de explotacién”, el | Se requiere que el Titular presente informacion que | El Titular:
Titular describe diferentes procesos | sustente: a) Indica que mantendra
perforacion, carguio y voladura, transporte, | a) Andlisis respecto a la cantidad y tipo de flota el tipo de flota para
relleno (para el caso de explotacion), sin volquetes o camiones que requerira para el transporte transportar mineral y
embargo no realiza el andlisis de cada uno de mineral y desmonte de las nuevas labores desmonte como son
estos procesos respecto a las nuevas labores subterrdneas propuestas (veta Thalia, Millet), volquetes de 8x 4 m de
subterraneas propuestas (veta Thalia, Millet). considerando ubicacién de cancha de desmonte, 15 m3, sin incrementar
a) Transporte del mineral y desmonte utiliza cancha de mineral. el ndmero actual,
volquetes de 8x 4 m de 15 m3 de | b) Analisis respecto al relleno en pasta, capacidad existird un incremento
capacidad, sin embargo, no presenta la aprobada de la planta, transporte por el sistema de del ciclo de transporte
cantidad de flota aprobada con la que tuberias hacia las nuevas labores subterraneas que alrededor de 4 a 6
cuenta la U.M, de manera que sustente el requieran rellenar. Respecto al relleno detritico, la minutos por viaje. La
no incremento respecto a las nuevas caracterizacion geoquimica debe ser representativa disposicion del
labores subterraneas propuestas. de los nuevos sectores, presentar el cuadro 9-18 con material de desmonte
b) Relleno utiliza dos tipos de relleno pasta y las coordenadas de las muestras, y su ubicacién en a generar sera en el
detritico, respecto a geoquimica del un mapa geoldgico de manera que correlacione las deposito de desmonte
material de relleno detritico presenta unidades litoldgicas evaluadas del nuevo sector de 2.
23 cuadro 9-18 con caracterizacion del EIA labores subterraneas propuestas. Este componente Si
. v . . i
2012, sin  embargo, las labores Todas las nuevas actividades descritas deberan ser cuenta con una
subterraneas aprobadas se dieron para la identificadas 'y evaluadas en el capitulo capacidad de
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sera necesario
incrementar la

capacidad de la actual
planta de relleno en
pasta, cuya capacidad
de disefio es de 1 506
m3/d. Para la nueva
zona vetas Millet y
Thalia utilizarda la
misma red principal
que se tiene aprobada
y para llegar a las
nuevas areas de
explotacion se
extendera la
instalacion de tuberias
en SCH 40 —en interior
mina- de 6" de
diametro, con una
longitud de 500 m y en
los Ultimos 100 m se
instalara una tuberia
flexible HDPE SDR 7.4
de 6” de diametro.

Relleno detritico, el
relleno utilizado sera el
propio desmonte
producto de los
avances, el cual

llegara a las
excavaciones a
rellenar mediante

chimeneas presenta el
andlisis realizado en el
afio 2017, de la zona
adyacente, ademas
presenta la Figura N°9-
33 con la correlacién
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N° Sustento Observacién Levantamiento Agf/u'\ellc:a
de la litologia respecto
a la actual zona de
explotacion y nuevas
zonas. Precisa que el
deposito de desmonte
2 cuenta con todas las
medidas de
contingencia para
evitar cualquier posible
infiltracion al subsuelo.
En el item 9.7.1.4 “Generacion de desmonte y | Se requiere que el Titular presente el andlisis integral de | Presenta en el item 9.7.1.5,
disposicion final”, el Titular estima que por las | la generacion de desmonte considerando las Labores | el Cuadro 9-24 “volimenes
nuevas labores generara 39 720 m* el mismo | Subterraneas aprobadas en EIA Proyecto de Explotacion | proyectados en toneladas”
oq | Que reemplazara al desmonte proyectado de | y Beneficio Inmaculada, Segundo ITS de la MEIA (zona | de la generacion de Si
las labores aprobadas en el segundo ITS 3565 | sur con 5945 m y zona norte con 2705 m), demas | desmonte , ademas
m, sin embargo, no presenta un analisis integral | certificaciones que hubieran modificado este componente | sustenta la capacidad
respecto a la generacion de desmonte y | ylas nuevas labores propuestas. remanente del Depdésito de
disposicién final . desmonte 2 .
Incorporacién de 06 chimeneas raise borer
En el item 9.7.2. “Incorporacion de 06 | Se requiere al Titular: El Titular:
chimeneas RB”, el Titular: a) Reformular el balance incorporando todos los RB |a) Reformula el balance
a) Presenta el Cuadro 9-20. Balance general propuestos, asimismo debera incorporar como parte presentado e incorpora
de aire en las vetas Sheyla, Splay Angela, de la descripcion del Raise Borer a implementar la todos los RB
Keyla, Barbara y Millet; y el Cuadro 9-21. funcion que mantendrd durante su funcionamiento propuestos. Asimismo,
Balance general de aire en la veta Angela (ingreso de aire fresco y/o salida de aire viciado), tal afiade la Figura N° 9-
— Profundizacién, en los cuales realiza el como describe en los Cuadros 9-20 y 9-21. 35. Vista isométrica de
célculo de ingreso de aire fresco y salidade | b) Detallar el uso actual de la via, asi como la distancia los 06 RB, en la cual se
aire viciado; sin embargo, no realiza el en relacién con la misma. De existir poblacion describe la funcién que Si

25 balance para todos los RB a implementar.

b) Presenta el Cuadro 9-20. Balance general
de aire en las vetas Sheyla, Splay Angela,
Keyla, Barbara y Millet, de la revisién del
mismo se aprecia que el RB-23, se
encuentra clasificado como salida de aire
viciado, en base a las coordenadas de
ubicacion del componente se aprecia que
se encuentra cercano a una via de acceso,
sobre la cual no se detalla ni la distancia en

c)

d)

potencialmente afectada debera valorar los impactos
potenciales y las medidas de manejo propuestas en
los capitulos correspondientes.

Corregir el mapa GEN-05, precisando la ubicacién de
los RB propuestos, asi como detallando los
componentes propuestos en el presente ITS.
Describir el proceso constructivo en base a las
actividades a realizar. Asimismo, debera presentar la
caracterizacion geomecanica del macizo rocoso y la

mantendra durante su
funcionamiento
(ingreso de aire limpio o
salida de aire usado),
en base a lo solicitado.
b) Modifica la ubicacion
del RB-23 y detalla el
uso actual de la via
denominada “Red Vial
Vecinal’; precisando
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rocoso ni la caracterizacion hidrogeoldgica
para cada Raise Borer propuesto.

En relacién con el emplazamiento de los
RB propuestos refiere que “se debera
habilitar una plataforma de 25 x26 m (650
m?) pudiendo variar ligeramente en funcién
de su ubicacién topografica”, sin embargo,
no precisa cual es la variacion maxima en
relacién con su punto central (centroide).
Respecto al &rea y volumen de suelo a
disturbar, precisa que se disturbara un total
de 3 257.5 m® de suelo; sin embargo, no
detalla cdmo se realizaré el retiro del suelo
organico y cobertura vegetal, asi como el
manejo de topsoil para su posterior uso en
el cierre de la plataforma; en relacién con el
material excedente producto del
movimiento de tierras que se realizara para
llevar a cabo la nivelacion de la plataforma
no precisa el manejo propuesto.

Finalmente, en relaciéon con los lodos de
perforacion no detalla el volumen de lodos

e)

Presentar los trazos respectivos, ancho de via
efectiva sin considerar cunetas y las actividades a
realizar para la etapa de construccion y operacion.

Describe el proceso
constructivo en base a

las actividades a
realizar.
Presenta la

caracterizacion
geomecanica del
macizo rocoso y la
caracterizacion
hidrogeolégica  para
los RB propuestos.
Precisa que la
variacion maxima sera
de 50 m en relacion
con el emplazamiento
de cada RB, tomando
como referencia el
punto central
(centroide); a
excepcion del RB-23,
el cual permanecera
inalterable.

Detalla las actividades
para el retiro del suelo

N° Sustento Observacién Levantamiento Agf/u'\ellc:a
relacion al derecho de via, ni el uso de la caracterizacion hidrogeoldgica para cada RB que la distancia desde
misma por poblaciones cercanas. propuesto. el centroide del RB-23

c) Detalla que en el Anexo 9 (9.8) se presenta (33.51m de acuerdo a
el Mapa GEN-05 donde se observa la Precisar cual sera la variacion maxima en relacién al Figura N° 9-45) se
ubicacion de las chimeneas RB a emplazamiento de cada RB, tomando como mantendra inalterable,
implementar; sin embargo, de la revision referencia el punto central (centroide). segun lo solicitado.
del mencionado mapa se aprecia que Detallar como se realizara el retiro del suelo organico |c) Presenta el mapa GEN-
refiere a los componentes aprobados méas y cobertura vegetal, asi como el manejo de topsoil 16, detallando la
no a los propuestos en el presente ITS. para su posterior uso en el cierre de la plataforma; en ubicacion de los Raise

d) En el item 9.7.2.2 Etapa de construccion, relacion al material excedente producto del Borer, asi como los
describe el proceso constructivo, sin movimiento de tierras precisar el manejo respectivo. componentes
embargo, no desarrolla las actividades a propuestos en el
realizar; asimismo, no presenta la Detallar el volumen de lodos de perforacion a presente ITS.
caracterizacion geomecanica del macizo generar, asi como la disposicion final de los mismos. |d)
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N° Sustento Observacién Levantamiento Agis/ulgl(;a
a generar, ni la disposicion final de los organico y cobertura
mismos. vegetal, asi como el

e) Detalla que se habilitaran accesos para la manejo de topsoil para
construccion y mantenimiento de los Raise su posterior uso en el
Borer propuestos; sin embargo, no cierre de la plataforma;
presenta los trazos respectivos, ancho de precisando que sera
via efectiva sin considerar cunetas y las almacenado en el
actividades a realizar para la etapa de DMO aprobado; en
construccién y operacion de estos. relacion al material

excedente precisa que
sera llevado al
depdsito de
desmontes 2.

- Detalla el volumen de
lodos de perforacion
por RB, asi como la
disposicion final de los
mismos.

e) Presenta los trazos
respectivos en la Figura
GEN-16, precisando el
ancho de via efectiva
sin considerar cunetas
y las actividades a
realizar para la etapa
de construccion y
operacion; en base a lo
solicitado.

En el Cuadro 9-23 Area y volumen de suelo a | Se requiere que el Titular, incorpore la cobertura vegetal | El Titular en el Mapa GEN-
disturbar, el Titular no considera la cobertura | sobre la cual se emplazaran estos componentes y | 08 “Mapa Integrado de los
vegetal sobre la que se ubicaran las chimeneas | considere el desbroce como actividad a realizar durante la | componentes del ITS”,
raise borer ni las vias de acceso. Asimismo en | etapa de construccion, asi como indicar que se hara con | incorpora en la leyenda el

26 referencia a la descripcion del proceso | este material. tipo de cobertura vegetal si

constructivo no considera el desbroce como existente.

actividad a realizar y por lo tanto tampoco indica
donde seréa dispuesto este material.
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N° Sustento Observacién Levantamiento Agis/u'\ellc:a

Adicién de un area para preparaciéon de concreto manual

Se requiere al Titular: El Titular:

a) Presentar la vista en perfil del disefio propuesto, | a) Presenta la vista en
asimismo detallar el esquema de manejo de agua de perfil del disefio
escorrentia, la infraestructura asociada y la conexion propuesto (Anexo
de esta con el sistema de manejo de agua aprobado. 9.7.3. Area de

b) Detallar los materiales e insumos a utilizar, consumo Preparacion de
de agua, mano de obra, maquinaria y equipos; asi Concreto).

En el item 9.7.3. “Adicién de un area para como la generacion y disposicién de residuos a Asimismo, precisa que

preparacion de concreto manual’, el Titular: generar para la etapa de construccién del el esquema de manejo

a) Presentala Figura N.°9-35. Distribucién del componente solicitado. de agua de escorrentia
area de preparacion de concreto manual serd el aprobado para
propuesta; sin embargo, no presenta la el Taller de
vista en perfil del disefio propuesto, Mantenimiento de
asimismo no detalla el esquema de manejo Camiones.

27 de agua de escorrentia, la infraestructura b) Detalla los materiales e si
asociada y la conexion de esta con el insumos a utilizar,
sistema de manejo de agua aprobado. consumo de agua,

b) Describe la etapa de construccion; sin mano de obra,
embargo, no detalla los materiales e maquinaria y equipos;
insumos a utilizar, consumo de agua, mano precisa que la
de obra, maquinaria y equipos; asi como la generacion y
generaciéon y disposicion de residuos a disposicién de residuos
generar. para la etapa de

construccion del
componente solicitado
sera minima sin
desbroce de cobertura
vegetal y movimiento
de tierras solo para
limpieza del terreno.

Adicién de un almacén de testigos (Core shack)

En el item 9.7.4. “Adicion de un almacén de | Se requiere al Titular detallar los materiales e insumos a | El  Titular detalla los

o8 testigos”, el Titular, describe la etapa de | utilizar, consumo de agua, mano de obra, maquinaria y | materiales e insumos a Si

construccion; sin embargo,

no detalla los

materiales e insumos a utilizar, consumo de

equipos; asi como la generacion y disposicion de residuos

utilizar, consumo de agua,
mano de obra, maquinaria y
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concreto. El cemento que se almacenara
serda utilizado para la dosificacién de la
pasta enviada hacia mina. No se
menciona cémo se realizara la operacion
de carga, teniendo en cuenta la posible
generacion de material particulado.

montado de forma que
pueda descargar con
eficiencia, sin atasco y
con una segregacion
minima, hacia los silos
2 o 3 segun se
requiera. Asimismo, el
silo estara
herméticamente

cerrado y equipado
con filtros para
coleccién de polvo de
cemento. Para el
trasvase de cemento a
los silos de
alimentacion (silo 1 y

N° Sustento Observacién Levantamiento Agis/u'\ellc:a
agua, mano de obra, maquinaria y equipos; asi | a generar para la etapa de construccion del componente | equipos; asi como la
como la generacion y disposicion de residuos a | solicitado. generacion y disposicion de
generar residuos a generar para la

etapa de construccion, en
base a lo solicitado.
Modificacion de la Planta de Relleno en pasta
En el item 9.7.11 Modificacion de la Planta de | Se requiere que el Titular: El Titular indica que:
Relleno en Pasta. El Titular menciona: a) Especifique el material impermeable que colocarden | a) La base del almacén
a) (1) Almacén de hidrocarburos: Se contara la base del almacén. sera de material
con una caseta para almacenar los b) Describa la operacion de carga y descarga de impermeable
cilindros y baldes de aceite o grasas. Se cemento del silo propuesto. (geomembrana) de 1.5
tendra un kit de emergencia ante derrame mm de espesor.
de hidrocarburo. La base del almacén b) Respecto a la
contara con material impermeable para operacion de carga y
que el producto no tenga contacto con el descarga del cemento
suelo, en caso de derrame, asi como un del silo, el cemento
muro de contencion. No menciona el tipo sera transportado
de material impermeable a utilizar. neumaticamente

b) (4) Silo 800TN: Se contara con un silo desde camiones
vertical con una capacidad de 800 tn para cisterna (“bombonas”)
almacenar cemento a granel. Este silo de 30 t hacia el silo. El

29 sera de acero y contara con una base de silo estara disefiado y Si
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N° Sustento Observacién Levantamiento Agis/u'\ellc:a
2) se dispondran de
sistemas de
fluidizacién neumatica.

Capitulo 10 Identificaciéon y Evaluacion de Impactos

En el item 10.1.2. “Procedimiento de analisis de | Se requiere que el Titular, realice la verificacion respecto | El Titular ha realizado la
impactos ambientales”, el Titular presenta el | alas actividades por objetivo y/o componente del presente | verificacion de las
Cuadro 10-1 Identificacion de las actividades e | ITS; asimismo, el analisis de la evaluacién de impactos se | actividades por cada
impactos del presente ITS, sin embargo, se ha | realice por objetivo a fin de verificar la correcta verificacion | componente propuesto,
verificado que las actividades consignadas en | de los valores asumidos para cada atributo, | asimismo, realiza la
la columna “actividades a desarrollarse” no | considerdndose que cada componente presenta | evaluacién por objetivoy de
guardan coherencia con las descritas en el item | diferentes caracteristicas. acuerdo a sus actividades

30 | 9.7 en sus diferentes etapas (construccion, en todas las etapas del Si

operacion y cierre), ademas, dichas actividades proyecto.

son agrupadas para su analisis por aspecto

ambiental en el Cuadro 10-5 Matriz de

identificacion de impactos y  riesgos

ambientales, no pudiendo verificar en adelante

el andlisis por objetivo y/o componente

propuesto en el presente ITS.

Del Cuadro 10-2 y Cuadro 10-5, el Titular | Se requiere que el Titular incorpore en el capitulo de linea | EI  Titular justifico o

precisa entre los aspectos ambientales | base informacion respecto a vibraciones o de ser el caso | siguiente:

susceptibles a recibir impactos a las | justifigue su no inclusion. “(...) Es importante sefialar

vibraciones, sin embargo no se presenta que la afectacion por

informacién en linea base respecto a dicho vibraciones se realiza en

componente ambiental. funcion de la exposicion de
elementos receptores
sensibles tal como también
se percibe en el MEIA

31 aprobada mediante R.D N° Si

322-2015-MEM-DGAAM.

Considerando lo expuesto,
en el presente ITS no se
considera  evaluar las
vibraciones debido a que la
poblacibn mas cercana
(Huancute) se encuentra a
34 km de los
componentes. Dada la
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N° Sustento Observacién Levantamiento Agis/u'\ellc:a
lejania, las mediciones de
vibraciones perderian
objetividad y serian poco
representativas.(...)".

En el item 10.4 “Descripcion y evaluacion de los | Se requiere que el Titular realice la descripcion y | El Titular presento el Anexo
potenciales impactos identificados, | evaluacion de potenciales impactos por componente | 10 con las valoraciones por
involucrando la acumulacion y la sinergia del | propuesto, asimismo, realice un adecuado sustento de los | componente a modificar en
presente proyecto”, el Titular realiza la | valores asumidos de sus atributos, sustentando con | sus diferentes etapas del
evaluacién por componente ambiental en sus | mapas que incluyan distancias, cuadros de areas a | proyecto, asimismo,
diferentes etapas (construccién, operacion y | disturbar por componente, indicando si se encuentran | presenta el sustento de las
cierre), sin embargo como se menciona en la | sobre &reas disturbadas o corresponden a areas nuevas, | valoraciones indicadas de
observaciéon 23, las actividades fueron | entre otros. acuerdo a las distancias y
agrupadas por lo cual la evaluaciéon no permite areas a disturbar, entre
identificar la afectacion de acuerdo a los otros.
diferentes componentes propuestos del

32 | presente ITS. Si
Como es el caso, en calidad de aire donde se
indica que presenta sinergia pero no detalla
cuales son los impactos que generan sinergia 'y
cual es el componente relacionado.
En el caso de relieve y suelo, estos deben estar
sustentados con cuadros que indiquen el area
a disturbar, si se encuentran sobre &reas
disturbadas o son areas nuevas para cada
componente propuesto en el presente ITS.
En el item 10.4.2 “Impactos en la etapa de | Se requiere que el Titular incluya en el Capitulo 10, la | El Titular indica que:
operacion”, item b) Ruido, Incremento de los | evaluacidn del impacto de incremento de niveles de ruido | En el presente ITS se prevé
niveles de ruido, el Titular no ha realizado la | debido a los sopladores de mayor potencia en la etapa de | un ligero incremento del
evaluacion del impacto de incremento de | aireacion para la PTARD y en el capitulo de plan de | nivel de ruido en las
niveles de ruido debido a los sopladores que | manejo incluya las medidas a implementarse para mitigar | actividades que impliquen

33 | alimentaran aire, en la etapa de aireacion para | el impacto. uso de maquinarias y/o Si

los lodos activados en la PTARD. equipos como carguio,
transporte y disposicion de
lodos deshidratados,
voladura de labores
subterraneas (focalizado a
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No

Sustento

Observacion

Levantamiento

Absuelta
Si/ No

interior mina, en los frentes
de avances),
funcionamiento y
mantenimiento de
chimeneas RB, de la PTAP
y de la PTARD.

Asi mismo, se indica que
durante el funcionamiento
de la PTARD se requerira el
uso de sopladores para la
etapa de aireacion, el nivel
sonoro de este equipo al
aire libre es de 83 dB(A).
Ademas, en cuanto a las
medidas  implementadas
para reducir el nivel sonoro
(item 11.1.2) se utilizara
una cabina insonorizante
que reduzca el nivel sonoro
a 63 dB(A), por debajo del
ECA para Ruido. En el
Anexo 13 el Titular adjunta
la ficha técnica del tipo de
soplador que se utilizara en
la PTARD.

34

En el Cuadro 10-5 “Matriz de Identificacion de
Impactos y Riesgos Ambientales”, el Titular
identificd dentro de los impactos sociales la
generacién de puestos de trabajo (Continuidad
del vinculo laboral), dicho impacto estaria
relacionada a la ampliacion de la vida util del
proyecto, sin embargo, en el andlisis de dicho
impacto no se describe la diferencia de la vida
util del proyecto inicial considerada en la MEIA
respecto al presente ITS.

Adicionalmente se precisa como impacto a
“apoyo a las comunidades”, al respecto, no se
precisa en qué consistird este apoyo, cuales

Se requiere al Titular:

a)

b)

Precisar en el andlisis la diferencia de la vida util del
proyecto inicial considerada en la MEIA respecto al
presente ITS, es decir determinar el tiempo adicional
gue estarian contratados los trabajadores
provenientes de las localidades del area de influencia.
Respecto al impacto “apoyo a las comunidades”,
precisar en qué consistird el apoyo, enumerar cuales
son las comunidades y/o localidades beneficiarias, lo
que debe ser desarrollado en el plan de gestién
social.

El Titular:

a) Sefala que al
ejecutarse la
modificaciéon del trazo
de las labores
subterraneas
aprobadas, se
prolongara el vinculo

laboral a 8.4 meses
(0.7 afios) con los
trabajadores.

b) EI apoyo a |las

comunidades, a través

Si
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son las comunidades y/o localidades de los programas del
beneficiarias. Plan de Relaciones

Comunitarias, se
mantendra con las
caracteristicas
actuales pero se
extendera
considerando los 8.4
meses sefialados en el
literal anterior.

Capitulo 11 Plan de Manejo Ambiental, Plan de Mitigacién y Plan de Monitoreo del Proyecto
En el Capitulo 11 “Plan de manejo ambiental, | Se requiere que el Titular presente el Capitulo 11 | EI Titular incluy6 las
plan de mitigacion y plan de monitoreo del | incluyendo las medidas de todos sus IGA aprobados e | medidas adicionales del
proyecto”, el Titular precisa que dicho capitulo | ITS. Asimismo, presente las medidas relacionadas a los | Primer y Segundo ITS por Si

35 | se ha elaborado en base a los compromisos | componentes ambientales evaluados en el Capitulo 10. cada componente
asumidos en el EIA 2012 y la MEIA 2015, sin ambiental.
embargo no incluye las medidas adicionales del
Segundo ITS 2018.

En el item 11.1.1 “Medidas de control para la | Se requiere que el Titular indique el lugar autorizado de | El Titular indica que de
calidad de aire”, el Titular sefiala: “De ser | donde provendré el agua para el riego de vias. acuerdo a la MEIA 2015 se
necesario, se humedecera la capa de rodadura tiene aprobado un caudal
de las vias en la época de sequia, haciendo uso de 0.72 L/s para el control
de un camion cisterna. El agua para control del de polvo, es decir para el
material particulado provendra de un lugar riego de vias, dicha agua
autorizado para tal fin.” (subrayado agregado) proviene de la galeria
filtrante (agua
subterranea), segun el
balance de agua aprobado. Si
36 o .
Asimismo, debido a que la
fuente de abastecimiento
de agua para uso minero es
el agua subterranea, esta
es tratada en la PTAP
Inmaculada, luego utilizada
para uso doméstico en los
campamentos y
posteriormente tratada en
la PTARD Inmaculada; en
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ese sentido, se considera
también que parte del agua
de la PTARD sera utilizada
para agua de riego.

En el item 11.3.5 “Monitoreo de la calidad de | Se requiere que el Titular precise el IGA que aprobd la | El Titular precis6 que los
aguas subterraneas”, el Titular indica que el | frecuencia de monitoreo de calidad de aguas | reportes de monitoreo son

37 monitoreo se realizar4 de manera semestral y | subterrdneas o adjunte los reportes presentados a la | presentados al MEM de Si

gue los reportes seran presentados de manera | autoridad competente en los que se muestre la frecuencia | manera anual, de acuerdo
anual, sin embargo, no precisa el IGA en el que | de monitoreo. con lo aprobado en la MEIA
se aprobd la frecuencia de monitoreo. 2015.
Capitulo 12 Plan de Cierre Conceptual
En el item 14 “Plan de cierre a nivel conceptual | Se requiere al Titular describir las medidas de cierre | EI Titular describe las
de los componentes materia de modificacion | conceptual para el deposito de secado de lodos y tercera | medidas de cierre
del proyecto de explotacion”, el Titular describe | poza de agua en el depésito de desmonte, area de | conceptual para el deposito
las medidas de cierre conceptual asociadas a | preparacion de concreto manual y la modificacion del trazo | de secado de lodos y
la mayoria de los componentes descritos en el | de labores subterraneas. tercera poza de agua en el
38 | presente ITS; sin embargo, no describe las depésito  de  desmonte, Si

medidas de cierre propuestas para el depdsito
de secado de lodos y tercera poza de agua en
el depésito de desmonte, area de preparacion
de concreto manual y la modificacién del trazo
de labores subterraneas.

area de preparacion de
concreto manual y la
modificacion del trazo de
labores subterraneas, en
base a lo solicitado.
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		2019-01-25T22:44:19+0000
	SENACE
	GUERRERO CENTURION David Alfredo FAU 20556097055 soft
	Firma


		2019-01-25T22:53:46+0000
	SENACE
	ALARCON FARFAN Flor De Maria Beatriz AUT 23860978 hard
	Firma


		2019-01-25T22:55:07+0000
	SENACE
	MARTEL GORA Miguel Luis (FIR06799553)
	Firma


		2019-01-25T22:57:03+0000
	SENACE
	CARRASCO LEON Karin Cristina (FIR25795965)
	Firma


		2019-01-25T23:27:40+0000
	SENACE
	MACHACA CHAMBI Yony Rossi FIR 42642930 hard
	Firma


		2019-01-25T23:32:02+0000
	SENACE
	MALASQUEZ LOPEZ Fiorella Angela (FIR41956776)
	Firma


		2019-01-25T23:41:16+0000
	SENACE
	INGA BLANCAS Elfri Ruth FIR 09797273 hard
	Firma


		2019-01-25T23:43:44+0000
	SENACE
	MENDOZA MORI Melissa Liliana (FIR10543148)
	Firma


		2019-01-25T23:49:53+0000
	SENACE
	SALAS DELGADO Milward Marcial FIR 29732385 hard
	Firma




